	
[image: image3.png]




	Provisional Institution Of Self-Governmen Kosova

Institucionet e Përkohshme Vetqeverisëse të Kosovës 

Privremene Institucije Samupravlajanja Kosova

PUBLIC PROCUREMENT REGULATORY COMMISSION

KOMISIONI  RREGULLATIV I PROKURIMIT PUBLIK
REGULATORNA KOMISIJA JAVNE NABAVKE
	[image: image1.wmf] 





       RAPORTI  I  PUNËS 
SË KOMISIONIT RREGULLATIV TË

 PROKURIMIT PUBLIK TË KOSOVËS

                 PËR VITIN 2006

                        01 Janar  –  31 Dhjetor  2006 
                                                    Shkurt   2007
                                               Prishtinë

P Ë R M B A J T J A

	H Y R J E ……….………………………………………………….. ..............................
	3

	1.
	PËRMBLEDHJE …………………………………………................................................
	3

	2.
	KOMISIONI RREGULLATIV I PROKURIMIT PUBLIK.................................................
	3

	3.
	AKTIVITETET E BORDIT TË KRPP-së DHE  DEPARTAMENTEVE TË TIJ 
	4

	4.
	BASHKËPUNIMI I KRPP-së ME INSTITUCIONET NDËRKOMBËTARE TË PROKURIMIT...............................................................................................................             
	4 

	5.
	ANGAZHIMI I KRPP-së NË ZBATIMIN E LIGJIT TË KONCESIONEVE...................
	5

	6.
	MASAT E SHQIPTUARA NGA KRPP-ja GJATË VITIT 2006…..................................
	6

	7.
	PËRKRAHJA E KRPP-së NGA AGJENCIONI EVROPIAN PËR RI-NDËRTIM..........
	6

	8.
	AMANDAMENTIMI I LIGJIT PËR PROKURIM PUBLIK..............................................
	7

	9.
	SHQYRTIMI I KËRKESAVE PËR REVOKIMIN E NENIT 30.3 TË LPP-së.................
	9

	10.
	STRUKTURA ORGANIZATIVE E KRPP-së…………..................................................
	12

	11.
	AKTIVITETETET E DEPARTAMENTEVE TË KRPPsë...............................................
	13

	12.
	DEPARTAMENTI PËR ANKESA…………………………….........................................
	13

	13.
	AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT PËR ANKESA....................................................
	13

	14.
	DEPARTAMENTI PËR RREGULLA............................................................................
	20

	15.
	DEPARTAMENTI PËR AUDITIME..............................................................................
	24

	16.
	AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT PËR AUDITIME.................................................
	25

	17.
	AUDITIMET E PËRFUNDUARA..…………………………............................................
	27

	18.
	INSPEKTIMET E PËRFUNDUARA......................................................................
	27

	19.
	DEPARTAMENTI PËR TRAJNIME......................................................................
	28

	20.
	AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT PËR TRAJNIME................................................
	28

	21.
	RESURSET MATERIALE DHE HUMANE...................................................................
	31



	22.
	MASAT PËR PËRMIRËSIMIN E EFIKASITETIT TË PUNËS SË KRPP-së................
	32

	23.
	MASAT PËR PËRMIRËSIMIN E SISTEMIT TË PROKURIMIT NË KOSOVË.............
	32

	24.
	RAPORTI FINANCIAR I KRPP-së PËR VITIN 2006...................................................
	33


 H Y R J E

Duke u bazuar në Nenet 85 (e), 85 (f), 115 dhe 116 të Ligjit Nr. 2003/17, Ligji për Prokurim Publik në Kosovë ( LPP ), Komisioni  Rregullativ i  Prokurimit  Publik ( KRPP ) për çdo vit  kalendarik do të përgatisë dhe dorëzojë  Qeverisë  dhe Kuvendit të Kosovës Raportin Vjetor të punës, në të cilin analizohen aktivitetet e Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik, si dhe procedurat e shqyrtimit të  ankesave  të ndërmarra në vitin përkatës kalendarik. Ky raport i punës duhet t’i dërgohet Qeverisë dhe Kuvendit të Kosovës më së voni deri në fund të Shkurtit të vitit vijues.

Në bazë të neneve të LPP-së të cekura më lartë, KRPP-ja me kohë ka përgatitur  Raportin vjetor të punës për vitin 2006, dhe të njejtin u’a dërgon  Qeverisë  së  Kosovës,  si dhe Kuvendit të Kosovës.
P Ë R M B L E D H J E
Ky raport pasqyron punën vjetore të Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik brenda periudhës nga data  01 Janar 2006 deri  31 Dhjetor të vitit 2006.

Në këtë raport janë përfshirë aktivitetet e Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik, duke paraqitur aktivitetet e secilit Departament të KRPP-së. Pasi që ky është viti i dytë i përgatitjes së Raportit, është bërë edhe një krahasueshmëri në mes dy raporteve, atij të vitit  2005 me vitin 2006, me përqëndrim të veqantë në ecuritë e ankesave të shqyrtuara nga Paneli Shqyrtues.
KOMISIONI RREGULLATIV I PROKURIMIT PUBLIK
Komisioni Rregullativ i  Prokurimit Publik i Kosovës  është themeluar duke u bazuar në  nenin 81 të Ligjit  për  Prokurim Publik  Nr . 2003/17, i cili ka hyrë në  fuqi më 09  Qershor  2004.

Sipas Ligjit për Prokurimin Publik të Kosovës, Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik:

· Është  kompetent  për  zhvillimin  e  përgjithshëm  të sistemit të prokurimit publik në Kosovë, si dhe zbatimin e LPP-së;
·    Është kompetent për monitorimin, mbikëqyrjen dhe kontrollimin e zbatimit 
      të Ligjit për  Prokurimin Publik  të  Kosovës;
· Siguron  që sistemi i tillë të veprojë në mënyrë që të arrijë  shfrytëzim sa më  të lartë, racional, efikas dhe transparent të mjeteve publike, duke inkurajuar konkurrencën, dhe respektuar barazinë e pjesëmarrësve  në procesin e prokurimit publik;
·    Shqyrton përmes Panelit Shqyrtues të gjitha ankesat e pranuara në KRPP lidhur me
            shkeljet e  mundshme të Ligjit për Prokurim Publik;
·    Bënë aftësimin dhe trajnimin profesional, si dhe licencimin për prokurim publik, të zyrtarëve të prokurimit në tërë teritorin e Kosovës;
· Udhëheqë Komisionin e Rregullave të Prokurimit Publik, i cili përpilon dhe shpallë rregullat detale të prokurimit publik për zbatimin e LPP-së;
· Propozon Qeverisë dhe Kuvendit masat për përmirësimin e sistemit  të prokurimit publik, dhe përmirësimin e këtij Ligji; dhe
· Ushtron  funksione  tjera që  i  janë dhënë me këtë  Ligj.

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik udhëheqet nga Bordi i cili përbëhet prej pesë anëtarëve, të cilët propozohen nga Qeveria dhe emërohen nga Kuvendi i Kosovës.
Sipas Nenit 101 të Ligjit për Prokurim Publik, në kuadër të KRPP-së formohet Paneli Shqyrtues, i cili ka kompetenca të shqyrtojë ankesat e pranuara në KRPP, nga palët e  interesuara lidhur me shkeljet e mundëshme të LPP-së.
        AKTIVITETET E BORDIT TË KRPP-së  DHE  DEPARTAMENTEVE  TË  TIJ 
KRPP-ja funksionet e veta i kryen duke u bazuar në Ligjin për Prokurimin Publik  Nr. 2003/17, në Rregulloren e Punës së KRPP-së të aprovuar më 02 Qershor 2005, në Strukturën Organizative të KRPP-së të aprovuar më 29 Shtator 2005, si dhe në Kodin Etik të prokurimit i cili duhet të respektohet nga të gjithë personat që  kryejnë ose janë të përfshirë në aktivitetet e prokurimit të Autoriteteve kontraktuese, pavarësisht nga ajo nëse këta persona janë zyrtar publik, nëpunës civil ose persona tjerë të punësuar nga Autoritetet Kontraktuese. 

 Çdo njëri nga anëtarët e Bordit të KRPP-së është i autorizuar për udhëheqjen dhe menaxhimin e punës së njërit nga Departamentet e KRPP-së.
Gjatë periudhës kohore prej 01 Janar deri 31 Dhjetor 2006, Bordi i KRPP-së ka mbajtur 12 seanca vendim marrje, në të cilat ka marrë 33 Vendime, si dhe ka mbajtur 41 takime jo formale të rastit, në të cilat janë shqyrtuar çështje të ndryshme që kanë të bëjnë me avancimin e sistemit të prokurimit publik në Kosovë, si dhe me ngritjen e efikasitetit të punës në KRPP. 
    BASHKPUNIMI I KRPP-së ME INSTITUCIONET NDËRKOMBËTARE TË PROKURIMIT
Në aspekt të bashkpunimit me institucionet ndërkombëtare të prokurimit, KRPP-ja gjatë vitit 2006 ka zhvilluar një aktivitet mjaft të frytshëm. 

Një bashkpunim  mjaft të ngushtë ka vazhduar me Institutin “SIGMA” në Paris, i cili nga Organizata Europiane për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD), është  angazhuar për mbikëqyrjen e Reformimit të Sistemit të Prokurimit Publik në vendet e Evropës gjatë fazës së tranzicionit, si dhe me Sektorin për Politikat e Prokurimit Publik në kuadër të Komisionit Evropian me seli në Bruksel. 

Me ftesën e përfaqësuesëve të SIGMA-s, dy anëtarë të Bordit të KRPP-së, gjatë muajit Mars 2006 kanë mbajtur takim pune në Paris me udhëheqësit më të lartë të këtij Instituti dhe përveq informimit mbi të arriturat në prokurimin publik në Kosovë, është kërkuar nga SIGMA  që gjatë vitit 2007 të mbahet në Kosovë konferenca vjetore  mbi Prokurimin në vendet e Ballkanit Perëndimor. Propozimi është pranuar nga përfaqsuesit e SIGMA-s, dhe tani janë duke u zhvilluar përgatitjet për bashkëpunim në mes të KRPP-së dhe SIGMA-s, që një konferencë e tillë mbi prokurimin publik me karakter  ballkanik të organizohet gjatë tremujorit të fundit të vitit  2007 në Kosovë.

Në konferencën vjetore (e katërta me radhë) mbi Rrjetin e Prokurimit Publik në Evropë, e cila u mbajt në Mars të vitit 2006, në Paris, Kosova e përfaqësuar nga delegacioni prej dy anëtarëve të Bordit të KRPP-së  u pranua si anëtare e rregullt e  Rrjetit  të Prokurimit  Publik  të Evropës.

Në Konferencën mbi Reformimin e Sistemit të Prokurimit Publik në vendet e Ballkanit Perendimor të mbajtur në Prill të vitit 2006 në Sarajevë mori pjesë edhe delegacioni nga Kosova i cili përbëhej nga tre anëtarë të Bordit të KRPP-së, dhe paraqiti ekspozenë mbi zhvillimin e sistemit të prokurimit publik në Kosovë si dhe reformat në prokurimin publik.

Për herë të parë gjatë vitit 2006 delegacioni i Kosovës në përbërje prej tre anëtarëve të Bordit të KRPP-së dhe një anëtar nga Bordi i APP-së, mori pjesë në cilësinë e vëzhguesit në Konferencën ndërkombëtare mbi prokurimin publik tè mbajtur gjatë muajit Shtator  në Romë të Italisë.
 Gjatë qëndrimit në Romë, delegacioni nga Kosova zhvilloi një mori takimesh me delegacionet e vendeve të ndryshme pjesëmarrëse në këtë konferencë, duke këmbyer përvojat në fushën e prokurimit publik. 
Në përfundim të konferences,  delegacioni i Kosovës dorëzoi tek organizotorët e konferencës një Kërkesë që në të ardhmën edhe Kosova të bëhet anëtare e rregulltë e kësaj konference.

          ANGAZHIMI I KRPP-së NË ZBATIMIN E LIGJIT TË KONCESIONEVE
Me Ligjin Nr.02/L- 44, Ligji për  Procedurën e Dhënjes së Koncesioneve, i cili ka hyrë në fuqi në Prill të vitit 2006, Komosioni Rregullativ i Prokurimit Publik është autorizuar që ta zbatoj këtë Ligj. Duke marrë parasysh se përveq Ligjit për Prokurim Publik të Kosovës , ky është Ligji i dytë, që  KRPP-ja është e autorizuar ta zbtojë, nevoitet që KRPP-ja të ketë  staf te profesionalizuar, buxhet shtesë, si dhe hapësira plotësuese për zyre.  Në këtë drejtim KRPP-ja, pret një përkrahje edhe Qeveria edhe nga Kuvendi i Kosoves në të ardhmen.

Edhe pse me rastin e hyrjes në fuqi të këtij Ligji, KRPP-së nuk i’u është siguruar as buxhet shtesë dhe as përsonel shtesë për zbatimin e këtij ligji, KRPP-ja ka qenë e detyruar që të ballafaqohet me të gjitha rastet e Koncesionit, të cilat Autoritetet kontraktuese i kanë drejtuar tek KRPP-ja.  Prej momentit të hyrjes në fuqi të këtij Ligji, KRPP-ja ka bërë interpretimin në gjashtë raste të dispozitave të këtij Ligji.

Ka shqyrtuar tri raste të rrethanave të cilat lejojnë dhënjen e koncesionit pa procedurë konkuruese ( Neni 18 i Ligjit përkatës), si dhe ka shqyrtuar tri  ankesa nga fusha e koncesioneve.

Me qëllim që të kompletohet dhe të rrumbullaksohet  rregullativa e nevojshme për zbatimin e këtij ligji, KRPP –ja në bashkëpunim me ekipin e Projektit të AER-it  - kompaninë konsulente “ Fineurope SpA” është duke përgatitur rregullat dhe aktet nënligjore të nevojshme për zbatimin e këtij ligji.
MASAT  E SHQIPTUARA NGA  KRPP-ja  GJATË VITIT 2006
Departamentet e KRPP-së gjatë kryerjes së aktiviteteve të veta, në rastet kur kanë hasur në shkelje të LPP-së, varësisht nga pesha e shkeljes kanë propozuar Bordit të KRPP-së shqiptimin e masave.

Gjatë kësaj periudhe, Bordi i KRPP-së, me propozimin e Departamentit për Auditime, dhe të atij për Shqyrtimin e Ankesave, ka shqiptuar keto masa:
· Ka marrë  Vendim që  4 raste  të  përcjellen për kallëzim penal pranë Prokurorisë Publike në Prishtinë për hapa të mëtutjeshëm. 

Lidhur me shqyrtimin e përgjegjësisë së Menaxherëve të Prokurimit në rast të dështimit       të zbatimit të Ligjit për Prokurim Publik gjatë kryerjes së aktiviteteve të prokurimit gjatë vitit 2006, Bordi i KRPP-së ka marrë këto vendime:

· Katër Menaxherëve të Prokurimit u anulohet Certifikata për Prokurim, sipas nenit 22.4 të LPP- 2003/17, të cilët  largohen menjëherë nga Departamenti i Prokurimit.

· Një Menaxheri të Prokurimit i shqiptohet Vërejtja e fundit.

· Tetë Menaxherëve të Prokurimit i’u shqiptohet Vërejtje serioze.

 Ndaj Operatorëve Ekonomik të cilët gjatë pjesëmarrjes së tyre në aktivitetet e Prokurimit                              Publik, janë konstatuar shkelje të LPP-së janë shqiptuar këto masa:

· Ndaj tre Opertorëve Ekonomik, duke u bazuar në Nenin 61 të LPP-së, është shqiptuar        masa e ndalimit  për pjesëmarrje për një vit në të gjitha aktivitetet e prokurimit të cilat financohen nga  Buxheti i Konsoliduar i Kosovës (BKK).

· Ndaj dy Operatorëve Ekonomik, duke u bazuar në Nenin 113 të LPP-së, është konfiskuar sigurimi i garancionit për ankesë.

· Ndaj një Operatori Ekonomik është paraqitur  kallëzim penal në Prokurorinë Publike Komunale të Prishtinës sipas Nenit 117 të LPP-së.
      PËRKRAHJA  E   KRPP-së   NGA   AGJENCIONI EVROPIAN PËR RI-NDËRTIM (AER)
Gjatë vitit 2006 KRPP-ja  është mbështetur dhe përkrahur nga AER-i me projektin për  Reformimin e Sistemit të Prokurimit Publik në Kosovë,   i cili është  drejtuar nga Agjencioni Evropian për Rindertim.
 Projekti, i cili financohet nga BE dhe menaxhohet  nga AER-i, ka filluar në Nëntor të vitit 2005 dhe do të zgjasë 18 muaj. 
AER-i në bashkëpunim me KRPP-në, kanë selektuar Kompaninë konsulente “Fineurop SpA“ nga Milano – Itali për implementimin e këtij projekti. 
Objektivi i përgjithshëm i projektit është:

· Të promovojë efiçencën dhe efektivitetin në përdorimin e fondeve publike si dhe të kontribuojë në zvogëlimin e mundësive për mashtrim, korrupsion dhe  keqpërdorim të fondeve publike të Kosovës.

Ndërsa objektivat specifike të projektit janë:

· Të krijojë një kornizë ligjore për funksionimin e sistemit konkurrues të prokurimit publik, në pajtim me legjislacionin e BE-së;
· Të krijojë një kornizë institucionale moderne dhe transparente të prokurimit publik, në pajtim me legjislacionin e BE-së;
· Të rrisë qasjen në informacione lidhur me tenderët publik dhe në përgjithësi lidhur me prokurimin publik;
· Të ngrisë vetëdijen dhe njohuritë në mesin e autoriteteve kontraktuese, operatorëve ekonomikë, institucioneve të prokurimit publik dhe publikut të gjërë.
Derisa në dy objektivat e para janë shënuar  rezultate të konsiderueshme, dhe janë duke u përmbushur parashikimet e parapara me projekt, në dy objektivat e fundit janë shënuar ngecje, e që sipas mendimit të Bordit të KRPP-së këto ngecje janë si pasojë e mungesës së  ekspertëve ndërkombtarë të fushave përkatëse, si dhe lëvizjes së shpeshtë të tyre.

Vlenë të përmendet se me financimin e AER-it,  ekipi i projektit  për  Reformimin e Sistemit të Prokurimit Publik në Kosovë  gjatë muajit Tetor të vitit 2006, organizoi një vizitë studiuese një javore në Institucionet e Prokurimit publik të Sllovenisë. Gjatë kësaj vizite grupi në përbërje prej 10 Zyrtarëve kosovar të Prokurimit, pati disa takime mjaft të rëndësishme me organet e ngjajshme të prokurimit publik slloven, e sidomos një përfitim  të veqntë ka pasur gjatë takimeve me Organin për Shqyrtimin e Ankesave në Slloveni.
                    AMANDAMENTIMI  I  LIGJIT  PËR  PROKURIM  PUBLIK
Sa i përket amandamentimit të Ligjit për Prokurim Publik të Kosovës, KRPP-ja ka dhënë një kontributë të çmuar në Grupin Punues të emëruar nga Zyra e Kryministrit të Kosovës për përgatitjen e amandamenteve në këtë Ligj. Ky grup punues pas një pune intenzive  në takimin e fundit, më 24 Mars 2006, aprovojë në mënyrë unanime tekstin final  të amandamentimit të Ligjit, dhe ja dërgoi Qeverisë së Kosovës për hapat e mëtutjeshëm. 
Amandamentet e propozuara në Ligjin aktual të Prokurimit Publik pas, shqyrtimeve paraprake në bazë të procedurave që kërkohen sipas Rregullores së punës së Qeverisë së Kosovës dhe të Kuvendit të Kosovës, u aprovuan në formë të finalizuar me datë 08 Shkurt  2007 nga Kuvendi i Kosovës.

Arsyet për amandamentimin e Ligjit aktual të Prokurimit Publik

Arsyet për të cilat është paraqitur nevoja e amandamentimit të Ligjit të prokurimit Publik në Kosovë (LPP), qëndrojnë në krijimin e institucioneve të reja dhe në aprovimin e Ligjeve tjera (pas LPP-2003/17) nga Kuvendi i Kosovës, të cilat tani mbulojnë shumë fusha të cilat më parë ishin të mbuluara me Ligjin aktual të Prokurimit Publik, siq janë:

a) Fusha e koncesioneve nuk ka qenë e rregulluar me asnjë ligj tjetër, prandaj derisa të pregaditet dhe shpallet një ligj i tillë, koncesionet janë mbuluar me ligjin për prokurim publik. 

b) Ligji mbi procedurat e dhënjes së Koncesioneve është aprovuar nga Kuvendi i Kosoves me  3 tetor 2005, prandaj me rastin e amandamentimit te LPP-së , kapitulli i cili ka rregulluar fushën mbi koncesionet është larguar nga LPP-ja.

c) Trajnimi për prokurim, për Zyrtarët kosovar të Prokurimit sipas LPP-së, ka qenë kompetencë e KRPP-së. Pas themelimit të Institutit Kosovar për Administratë Publike (IKAP), me amandamentim është paraparë që trajnimin për prokurim të këtyre zyrtarëve ta bëjë IKAP-i duke u mbeshtetur nga KRPP-ja.

d)  Auditimet e aktiviteteve të prokurimit sipas LPP-së, janë autorizuar  të kryhen nga KRPP. Pas themelimit të Zyrës  së Auditorit Gjeneral të Kosovës, me amandamentim  të LPP-së, është paraparë që auditimet e aktiviteteve të prokurimit të largohen nga LPP-ja dhe të kalojnë në kompetencë të  Zyrës  së Auditorit Gjeneral të Kosovës.

Qëllimi i amandamentimit të ligjit aktual të Prokurimit Publik

Amandamentimi i LPP-së ka për qëllim:

a) të reformojë strukturën institucinale të prokurimit publik në nivel qëndror, në bazë të kërkesave që dalin nga Direktivat e Prokurimit  Nr 17/2004, dhe  18/2004 të Komisionit Evropian;

b) dispozitat ekzistuese të LPP-së të thjeshtësohen si kusht për t’u kuptuar më lehtë;

c)  afatet e tenderimit të shkurtohen me qëllim të kryerjes me efikaset të aktiviteteve të prokurimit; si dhe

d) të largohen materialet e tepërta nga LPP-ja.

Me amandamentim të LPP-së janë arritur këto qëllime: 

Reformimi i struktures institucionale të prokurimit publik në Kosovë:
a) Shuhet Komisioni i Rregullave për Prokurim Publik në Pjesën VII të LPP-së, dhe  të gjitha kompetencat që ka pasur ky komision, barten në përgjegjësi të KRPP-së;

b) Formohet një Organ i ri i pavarur i prokurimit, i cili i përgjigjet drejtpërdrejt Kuvendit të Kosovës, i quajtur Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP), i cili do të merret me shqyrtimin e ankesave;

c) Numri i anëtarëve të Bordit të KRPP-së zvogëlohet nga pesë anëtar në tre anëtar;

d) Numri i anëtarëve të Bordit të APP-së zvogëlohet nga tre anëtar në një anëtar;

 Largimi i materialeve të mbuluara  me Ligje të tjera:

a) Largohet pjesa e IV e LPP-së që ka të bëjë me Kontratat e punëve me Koncesion, pasi që nga Kuvendi i Kosovës është aprovuar Ligji për Procedurën e dhënjes së Koncesioneve; dhe

b) Dispozitat e LPP-ë që trajtojnë qështjet financiare largohen, pasi që mbulohen me Ligjin mbi  Menaxhimin e financave Publike. 

Shperndarja e kompetencave te Institucionet tjera të themeluara pas aprovimit të LPP-së:

a) Trajnimi dhe certifikimi i Zyrtarëve kosovar të Prokurimit, bartet në Institutin Kosovar për Administratë Publike, i mbështetur nga KRPP-ja; dhe

b) Auditimi i aktiviteteve të Prokurimit mbetet përgjegjësi e Zyrës së Auditorit Gjeneral të Kosovës; 

Gjatë implementimit, si dhe gjatë zbatimit në praktikë të Ligjit aktual të Prokurimit Publik, janë evidentuar vështirësit në zbatimin praktik të disa dispozitave, prandaj Bordi i KRPP-së ka analizuar dhe ka shqyrtuar jo vetëm përvojat e Ekspertëve të Prokurimit të rekrutuar në KRPP por edhe të Zyrtarëve të Prokurimit të Autoriteteve Kontraktuese dhe ka arritë në konkludim se disa dispozita duhet të ndryshohen dhe të avancohen më tutje në funksion të zbatimit më të lehtë dhe më efikas të LPP-së si dhe me qëllim të rritjes së efikasitetit dhe të ekonomizimit të fondeve publike. 

Thjeshtësimi i disa Dispozitave të LPP-së:

a) Shkurtohen të gjitha afatet e tenderimit, me qellim të kryrerjes sa më efikase të      aktiviteteve të prokurimit;

b) Numri i procedurave të prokurimit zvogëlohet nga shtatë në gjashtë procedura; dhe

c) Procedurat e përgjithshme të kufizuara dhe procedurat e veqanta të kufizuara fuzionohen në një procedurë – Procedura e kufizuar.
Avansimet tjera të cilat janë bërë me amandamentimin e LPP-së kanë të bëjnë me këto çështje:
· Thjeshtësimi i Ligjit për Prokurim Publik, si dhe eliminimi i disa përsëritjeve në këtë ligj;
· Funksionet që i janë dhënë APP-së dhe MEF-it me ligjin aktual lidhur me nxjerrjen  e legjislacionit dytësor janë bartur tërësisht te KRPP-ja;
· APP-së i mbesin  funksionet  për ushtrimin e Prokurimeve Qendrore të Konsoliduara për
· IPQV-të, në bazë të kërkesës së Qeverisë së Kosovës;
· Komisioni i Rregullave i themeluar me nenet 94 – 98 të ligjit aktual eliminohet dhe funksionet e tij i barten KRPP-së;

· Organit për Shqyrtimin e Ankesave ( OSHP ) i jepet një pavarësi e plotë, duke u bazuar në praktikat më të mira ndërkombëtare mbi prokurimin, si dhe Direktivat mbi Prokurimin e  BE-së;

· Autoriteteve Kontraktuese i jepet një pavarësi më e madhe për zgjedhjen e procedurave të prokurimit;
· Ngritet niveli i transparencës  për çfarëdo monitorimi, trajnimi, nxjerrje të Rregulloreve dhe interpretimit të tyre, si  dhe në marrjen e çfarëdo Vendimi për ankesat e parashtruara duke u kerkuar me ligj që publikimi i tyre të bëhet në faqen zyrtare të prokurimit publik në Kosovë. 
            SHQYRTIMI I KËRKESAVE PËR REVOKIMIN E NENIT 30.3 TË LPP-së
Duke u bazuar në nenin 30.3 të Ligjit për Prokurim Publik të Kosovës: “nëse Autoriteti kontraktues pranon më pak se tre tenderë të përgjegjshëm, duhet ta anuloj aktivitetin e prokurimit, ose të kërkojë me shkrim nga KRPP-ja mundësinë e revokimit të këtij neni, me qëllim të vazhdimit të mëtutjeshëm të procedurave të prokurimit”. 

Gjatë vitit  2006, KRPP-ja ka pranuar nga të gjitha Autoritetet Kontraktuese të Kosoves  491 kërkesa të ndryshme të kësaj natyre.
Më poshtë janë të paraqitura në formë tabelare numri i kërkesave për revokimin e nenit 30.3 të LPP-së, sipas Autoriteteve kontraktuese të Kosovës, si dhe Vendimet e dhëna nga KRPP në këto kërkesa, për periudhën nga 01 Janar deri më 31 Dhjetor 2006.
	Kërkesat e shqyrtuara për Revokimin e nenit 30.3 të LPP-2003/17


	  Nr.
	Autoriteti Kontraktues 
	 Gjithsejt
	  Të Aprovuara  
	   Të Refuzuara

	1
	Koorporata Energjetike e Kosovës (KEK)
	70
	37
	                33

	2
	Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovës (PTK)
	17
	9
	                  8

	3
	K.K.Gjakovë
	5
	2
	                  3

	4
	Hekurudhat e Kosovës
	5
	4
	                   1

	5
	Aeroporti 
	24
	21
	                  3

	6
	Ministria për Ekonomi dhe Financa (MEF)
	3
	3
	 

	7
	Ministria e Punës dhe Mirëçenies Sociale (MPMS) 
	1
	1
	 

	8
	Agjencia Kosovare e Mirëbesimit (AKM)
	14
	11
	                     3                        

	9
	Zyra e Kryeministrit  (ZKM)
	11
	6
	                     5             

	10
	N.P.R. “Pastrimi”
	1
	1
	 

	11
	Prespektiva Euopiane
	1
	1
	 

	12
	Qendra Kryesore Procesimi
	2
	1
	                     1   

	13
	Dep.i.Admin.Gjygjsore
	2
	1
	                  1

	14
	Administrata Tatimore Kosovës
	5
	3
	                  2

	15
	Spitali Regjional i Prizrenit
	2
	 
	                  2

	16
	Ministria e Shëndetësisë
	18
	11
	                   7

	17
	Shëndeti Mendor Bashk .Prizren
	1
	1
	 

	18
	SHërbimi Doganor i Kosovës
	6
	6
	 

	19
	K.K.Obiliq
	9
	8
	                  1

	20
	K.K.Prizren
	18
	13
	                  5

	21
	Radio Televizioni i Kosovës (RTK)
	20
	16
	                 4

	22
	Drejtorati për Qështje Pronsore Banesore
	1
	1
	 

	23
	Zyra Rregullative e Aviacionit Civil
	1
	1
	 

	24
	K.K.Malishevë
	12
	10
	                    2

	25
	Hidrosistemi i Radoniqit -  Gjakovë
	7
	1
	                  6

	26
	Ministria e Transportit dhe Postë  Telekom. (MTPT)
	9
	7
	                  2

	27
	UNDP
	1
	1
	 

	28
	K.K.Drenas
	2
	2
	 

	29
	Agjensioni Katastral I Kosovës  
	6
	4
	                 2

	30
	Agjencioni  Kosovar i Pronës (KPA)
	4
	4
	 

	31
	Spitali Regjional i Mitrovicës
	7
	6
	                  1

	32
	Ministria e Energjis dhe Minierave
	1
	1
	 

	33
	Spitali Regjional i Pejës
	8
	7
	                  1

	34
	K.K. Pejë
	3
	3
	 

	35
	K.K. Suharekë
	6
	3
	                  3

	36
	K.K. Gjilan
	1
	1
	 

	37
	K.K. Podojevë
	3
	1
	                  2

	38
	Ministria e Energjisë dhe e Minierave (MEM)
	7
	6
	                  1

	39
	Komisioni  i Pavarur i Minierave  (KPMM)
	9
	7
	                   2

	40
	K.K. Dragash
	6
	4
	                  2

	41
	K.K. Kamenicë
	3
	2
	                   1

	42
	Zyra e Kordinatorit  të TMK-së
	6
	3
	                   3

	43
	Ministria e Shërbimeve Publike (MSHP)
	11
	8
	                   3

	44
	Ministria e Kulturës Rrinisë dhe Sportit (MKRS)
	1
	1
	 

	45
	SHërbimi Policor i Kosovës (SHPK)
	7
	5
	                    2

	46
	Luthern World Federation (LWF)
	5
	5
	 

	47
	Ministria e Bujqësisë
	8
	7
	                    1

	48
	Ministria e Punëve të Brendshme (MPB)
	4
	2
	                       2

	49
	N.P. “Ibër Lepenci”
	4
	4
	 

	50
	K.K. Ferizaj
	8
	7
	                      1

	51
	Spitali Rregjional “Sheik Zayet” - Vushtrri
	2
	 
	                       2

	52
	Spitali Regjional - Gjakovë
	1
	 
	                     1

	53
	K.K. Kaqanik
	16
	11
	                    5

	54
	Autoriteti Rregullativ i Telekom. (ART)
	1
	1
	 

	55
	Ngrohtorja e qytetit Gjakovë
	1
	1
	 

	56
	Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP)
	2
	1
	                    1

	57
	Ministria e Drejtësisë (MD)
	4
	3
	                    1

	58
	Ngrohtorja Regjionale “Qabrati” - Gjakovë
	2
	1
	                    1

	59
	K.K. Drenas
	6
	5
	                      1

	60
	Ministria e Pushtetit Lokal (MPL)
	1
	1
	 

	61
	Spitali Regjional i Prizrenit
	2
	2
	 

	62
	K.K. Deqan
	2
	1
	                     1

	63
	Departamenti I Drejtësisë
	1
	 
	                      1

	64
	K.K. Rahovec
	1
	1
	 

	65
	Hekurudhat e UNMIK-ut
	1
	1
	 

	66
	K.K. Fushë Kosovë
	2
	2
	 

	67
	Biblioteka Kom.Univ.e Kosovës
	1
	1
	 

	68
	K.K. Klinë
	7
	6
	                     1

	69
	Ministria Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë
	4
	2
	                     2

	70
	Univerziteti i Prishtinës
	5
	3
	                     2

	71
	Qendra Klinike Univerzit.e Kosovës
	9
	8
	                     1

	72
	Departamenti i Administrtës Gjyqësore
	4
	4
	 

	73
	K.K. Skenderaj
	2
	2
	 

	74
	Iinstituti Kombëtar i Shëndetit Publik
	1
	1
	 

	75
	Ministria e Adm. të Pushtetit Lokal
	1
	1
	 

	76
	Trepça nën Administrimin e UNMIK-ut
	3
	2
	                      1

	77
	K.K. Prishtinë
	4
	3
	                     1

	78
	Spit. Regjional “Isa Grezda” Gjakovë
	1
	1
	 

	79
	Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor
	4
	2
	                      2

	80
	Kuvendi i Kosovës
	3
	2
	                       1

	81
	K.K. Lipjan
	3
	2
	                       1

	82
	K.K.Viti
	2
	2
	 

	83
	Ujsjellsi Regjional i Prishtinës
	1
	 
	                       1

	84
	OJQ “Developing Together”
	2
	1
	                       1

	85
	Eko Regjion
	1
	 
	                       1

	86
	Ministria e Tregtisë dhe Industrisë
	1
	 
	                       1

	   87
	NPK “Termokos”
	1
	1
	 

	
	
	
	
	

	 
	 
	         491
	              

           345       
	                                                 146                 


Nga tabela shifet se  nga gjithësejt 110 Autoritete Kontraktuese sa janë të evidentauara në Kosovë, 87 prej tyre, apo 79 % nga ato,  kanë bërë kërkesë në KRPP për  revokimin e Nenit 30.3 të LPP-2003/17. 
Nga numri i përgjithshëm i Kërkesave të pranuara 345 prej tyre, apo shprehur në përqindje 70 % janë aprovuar si të arsyeshme, kurse 146 nga ato, që në përqindje marrin pjesë  me  30 % janë refuzuar.
 Arsyet më të shpeshta të Kërkesave për Revokimin e Nenit 30.3, kanë të bëjnë me aktivitetet e prokurimit objekti i të cilave është i natyrës  më specifike dhe  më komplekse, si dhe me aktivitete të prokurimit objekt i të cilave janë mallrat apo shërbimet që vështirë mund të gjinden në treg. 

Mëvarësisht nga natyra e veprimtarisë me të cilën merren Autoritetet Kontraktuese  kemi edhe numrin më të madhë të kërkesave të tilla, gjë që mund të konstatohet edhe nga paraqitja tabelare.
Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik të Kosovës,  funksionon në bazë të 
                                kësaj strukture organizative: 

[image: image2]
AKTIVITETET  E  DEPARTAMENTEVE  TË  KRPP-së

DEPARTAMENTI PËR ANKESA

Konform Ligjit të Prokurimit Publik Nr. 2003/17, të pjesës VIII mbi Procedurat e Shqyrtimit të Prokurimit, Paneli Shqyrtues ka autoritet dhe është kompetent  për shqyrtimin e ankesave të pranuara në KRPP nga palët e interesuara lidhur me shkeljet e mundshme të këtij ligji.

Të gjitha ankesat për shkeljet e mundshme të Ligjit për Prokurim Publik të cilat i drejtohen Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik shqyrtohen nga Paneli Shqyrtues i cili funksionon në kuadër të Departamentit për Ankesa. 

Paneli Shqyrtues përbëhet prej tre anëtarëve ku Kryesuesi i Panelit emërohet nga Qeveria, kurse dy anëtarë ad-hoc emërohen nga Kryetari i KRPP-së. 

Lidhur me shqyrtimin e ankesave të prokurimit, Paneli Shqyrtues pas analizimit të ekspertizës së bërë nga ana e ekspertit shqyrtues mund të nxjerr këto vendime: 

a) Aprovon aktivitetin e prokurimit, kur Autoriteti Kontraktues nuk ka bërë shkelje serioze të dispozitave të LPP-së;
b) Kërkon ri-vlerësimin e aktivitetit të prokurimit, nëse Autoriteti Kontraktues gjatë vlerësimit nuk   ju ka përmbajtur kritereve të vlerësimit të paraparë me LPP;
c) Bënë anulimin e aktivitetit të prokurimit, nëse Autoriteti Kontraktues ka bërë shkelje procedurale gjatë kryerjes së aktivitetit të prokurimit; dhe
d) Bënë refuzimin e ankesës, nëse Operatori ekonomik nuk ju ka përmbajtur afateve për ankesa, ka dështuar në ofrimin e sigurisë për ankesë, ose ka dorëzuar një ankesë të pakompletuar.
AKTIVITETET E DEPARTAMENTIT PËR ANKESA
Panelit Shqyrtues gjatë vitit 2006 ka pranuar dhe shqyrtuar 243 ankesa të palëve të interesuara - Operatorëve Ekonomik të cilët kanë marrë pjesë në aktivitete të prokurimit, dhe pretendonin se ka pasur shkelje të ligjit në vendimet e Autoriteteve Kontraktuese gjatë vlerësimit të ofertave. Të gjitha këto ankesa kanë të bëjnë me 220 lëndë të prokurimit. 

Për shqyrtimin e këtyre ankesave Paneli Shqyrtues gjatë vitit 2006 ka  mbajtur 102 seanca, në të cilat ka nxjerrë 220 Vendime, të cilat janë të paraqitura në tabelën, si më poshtë: 
	SHQYRTIMI I  ANKESAVE GJATË VITIT 2006


	NR.
	Data e mbajtjes së seancës
	Ankesat e 
pranuara
	Lëndët e shqyrtuara

	Vendimet 

 e  
Aprovuara

	Vendimet
për                Ri-vlerësim

	Vendimet

për Anulim  
	Ankesat e pa kompletu-ara

	1
	04.01.2006
	3
	3
	0
	0
	3
	0

	2
	09.01.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	3
	18.01.2006
	3
	3
	1
	0
	2
	0

	4
	30.01.2006
	4
	4
	0
	0
	4
	0

	5
	03.02.2006
	   6 *
	4
	2
	1
	1
	0

	6
	09.02.2006
	2
	2
	1
	0
	1
	0

	7
	15.02.2006
	2
	2
	1
	1
	0
	0

	8
	20.02.2006
	   2 *
	1
	0
	0
	1
	0

	9
	06.03.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	10
	10.03.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	11
	13.03.2006
	2
	2
	0
	0
	2
	0

	12
	23.03.2006
	   5 *
	2
	0
	2
	0
	0

	13
	30.03.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	14
	31.03.2006
	3
	3
	1
	0
	1
	1

	15
	03.04.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	16
	05.04.2006
	   2 *
	1
	1
	0
	0
	0

	17
	07.04.2006
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	18
	12.04.2006
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	19
	20.04.2006
	3
	3
	1
	0
	1
	1

	20
	24.04.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	21
	04.05.2006
	   4 *
	3
	0
	1
	1
	1

	22
	08.05.2006
	   2 *
	1
	1
	0
	0
	0

	23
	11.05.2006
	3
	3
	0
	0
	1
	2

	24
	17.05.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	25
	26.05.2006
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	26
	29.05.2006
	   5 *
	3
	1
	0
	1
	1

	27
	01.06.2006
	5
	5
	3
	0
	2
	0

	28
	02.06.2006
	2
	2
	1
	0
	1
	0

	29
	06.06.2006
	3
	3
	1
	1
	1
	0

	30
	08.06.2006
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	31
	13.06.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	32
	16.06.2006
	   4 *
	3
	0
	3
	0
	0

	33
	19.06.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	34
	22.06.2006
	2
	2
	0
	1
	1
	0

	35
	23.06.2006
	   2 *
	1
	1
	0
	0
	0

	36
	27.06.2006
	2
	2
	1
	0
	1
	0

	37
	28.06.2006
	3
	3
	0
	0
	0
	3

	38
	29.06.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	39
	03.07.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	40
	06.07.2006
	4
	4
	1
	0
	2
	1

	41
	07.07.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	42
	11.07.2006
	3
	3
	3
	0
	0
	0

	43
	14.07.2006
	4
	4
	0
	0
	0
	4

	44
	17.07.2006
	2
	2
	1
	0
	1
	0

	45
	18.07.2006
	3
	3
	2
	1
	0
	0

	46
	19.07.2006
	2
	2
	0
	0
	1
	1

	47
	21.07.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	48
	24.07.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	49
	25.07.2006
	3
	3
	2
	1
	0
	0

	50
	27.07.2006
	2
	2
	1
	1
	0
	0

	51
	28.07.2006
	4
	4
	3
	0
	1
	0

	52
	30.07.2006
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	53
	31.07.2006
	   4 *
	3
	2
	0
	1
	0

	54
	02.08.2006
	   3 *
	2
	0
	0
	2
	0

	55
	04.08.2006
	   4 *
	3
	1
	0
	2
	0

	56
	09.08.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	57
	10.08.2006
	2
	2
	0
	0
	2
	0

	58
	11.08.2006
	4
	4
	2
	0
	2
	0

	59
	21.08.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	60
	22.08.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	61
	23.08.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	62
	24.08.2006
	3
	3
	2
	0
	1
	0

	63
	30.08.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	64
	31.08.2006
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	65
	01.09.2006
	3
	3
	3
	0
	0
	0

	66
	04.09.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	67
	08.09.2006
	1
	1
	0
	1
	0
	0

	68
	13.09.2006
	2
	2
	1
	0
	0
	1

	69
	18.09.2006
	3
	3
	0
	0
	0
	3

	70
	19.09.2006
	3
	3
	1
	0
	1
	1

	71
	27.09.2006
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	72
	28.09.2006
	2
	2
	1
	0
	1
	0

	73
	02.10.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	74
	04.10.2006
	4
	4
	1
	2
	1
	0

	75
	05.10.2006
	   4 *
	3
	2
	1
	0
	0

	76
	06.10.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	77
	13.10.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	78
	17.10.2006
	3
	3
	1
	1
	0
	1

	79
	18.10.2006
	4
	4
	2
	1
	1
	0

	80
	19.10.2006
	4
	4
	2
	0
	2
	0

	81
	26.10.2006
	7
	7
	4
	2
	1
	0

	82
	02.11.2006
	2
	2
	0
	2
	0
	0

	83
	06.11.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	84
	08.11.2006
	3
	3
	2
	0
	1
	0

	85
	15.11.2006
	2
	2
	1
	1
	0
	0

	86
	16.11.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	87
	17.11.2006
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	88
	20.11.2006
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	89
	21.11.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	90
	22.11.2006
	   3 *
	2
	1
	0
	1
	0

	91
	23.11.2006
	   4 *
	2
	1
	0
	1
	0

	92
	29.11.2006
	3
	3
	2
	0
	1
	0

	93
	01.12.2006
	3
	3
	1
	0
	2
	0

	94
	06.12.2006
	   4 *
	3
	1
	0
	2
	0

	95
	08.12.2006
	   5 *
	4
	2
	0
	2
	0

	96
	11.12.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	97
	13.12.2006
	2
	2
	0
	0
	1
	1

	98
	18.12.2006
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	99
	19.12.2006
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	100
	22.12.2006
	   3 *
	1
	0
	0
	1
	0

	101
	27.12.2006
	   5 *
	4
	3
	0
	1
	0

	102
	28.12.2006
	2
	2
	0
	0
	1
	1

	       Totali
	        243
	     220
	        86
	           24
	          65
	          45


*  Dy e më shumë ankesa të pranuara për një lëndë.
Gjatë kësaj periudhe Paneli Shqyrtues në seancat e mbajtura ka marrë këto vendime:

a) 86 aktivitete të prokurimit janë aprovuar sipas vendimeve të Autoriteteve Kontraktuese, sepse ato janë dhënë në mënyrë të vlefshme;
b) 24 aktivitete të prokurimit  janë kthyer për rivlerësim, pasi që gjatë vlerësimit të procesit të prokurimit nuk ju është përmbajtur kritereve të paraparë për vlerësim;
c) 65 aktivitete të prokurimit janë anuluar si rezultat i  një ankese për shkak të shkeljeve të   procedurave të prokurimit;
d) 45 ankesa janë refuzuar për shkak të mos përmbushjes së afateve kohore dështimit për ofrimin e sigurisë për ankesë ose dorëzimit të ankesës së pakompletuar. 
	 ANKESAT E SHQYRTUARA SIPAS  AUTORITETEVE  KONTRAKTUESE        

 GJATË   VITIT  2006



	Numri Rendor
	Autoritetet Kontraktuese


	Ankesat e
 pranuara
	Lëndë e shqyrtuara
	Vendimet e 

 Aprovuara
	Vendimet 
për  Ri-vlerësim 

	Vendimet
për Anulim    


	Ankesat e  pa  kompletuara



	01
	Zyra e Presidentit të Kosovës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	02
	Kuvendi i Kosovës
	  4 *
	3
	2
	0
	1
	0

	03
	Zyra e Kryeministrit të Kosovës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	04
	Min. e Transp. dhe Post-Telekom
	18 *
	    16
	8
	2
	4
	2

	05
	Min. e Pun. Dhe Mirq. Sociale
	3
	3
	3
	0
	0
	0

	06
	Min. Ars. Shkencës dhe Teknolo.
	12 *
	    10
	5
	2
	2
	1

	07
	Min. e Shërbimeve Publike
	6
	6
	3
	3
	0
	0

	08
	Min. e Punëve të Brendshme 
	5
	5
	1
	0
	1
	3

	09
	Min. e Drejtësisë 
	3
	3
	1
	0
	1
	1

	10
	Min. e Ekon. Dhe Fonancave
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	11
	Min. e Tregtisë dhe Industrisë 
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	12
	Min. e Amb. dhe Plan. Hapsinor
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	13
	Min. e Energj. dhe Minierave
	2
	2
	1
	1
	0
	0

	14
	Min. e Shëndetësisë 
	   5 *
	4
	1
	0
	0
	3

	15
	Min. e Pushtetit Lokal
	2
	2
	1
	0
	0
	1

	16
	KK i Prishtinës
	   5 *
	4
	1
	0
	2
	1

	17
	KK i Gjakovës
	6
	6
	2
	2
	1
	1

	18
	KK i Dragashit 
	3
	3
	0
	1
	1
	1

	19
	KK i Prizrenit 
	7
	7
	3
	1
	1
	2

	20
	KK i Lipjanit
	   7 *
	6
	1
	0
	2
	3

	21
	KK i Klinës
	5
	5
	1
	0
	3
	1

	22
	KK i Skenderajt 
	3
	3
	1
	0
	0
	2

	23
	KK i Mitrovicës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	24
	KK i Pejës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	25
	KK i Rahovecit
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	26
	KK i Gjilanit
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	27
	KK i Vitisë
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	28
	KK i Kaçanikut
	2
	2
	0
	0
	2
	0

	29
	KK i Ferizajt 
	   5 *
	4
	1
	0
	2
	1

	30
	KK i Suharekës
	3
	3
	0
	1
	1
	1

	31
	Dep. i Admin. Gjyqësore 
	3
	3
	3
	0
	0
	0

	32
	Shërbimi Doganor i UNMIK-ut
	3
	3
	0
	0
	1
	2

	33
	Banka e Pagesave të Kosovës
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	34
	Agjencia Kosovare e Pyjeve
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	35
	Shërbimi Policor i Kosovës
	      14
	    14
	5
	3
	4
	2

	36
	Trupat Mbrojtëse të Kosovës
	      11
	    11
	5
	0
	4
	2

	37
	Agjencia Kosovare e Mirëbesimit
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	38
	Universiteti i Prishtinës
	   8 *
	6
	2
	1
	3
	0

	39
	Shërbimi Korrektues i Kosovës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	40
	Administrata Tatimore e Kosovës
	   9 *
	7
	3
	1
	3
	0

	41
	Kom.i Pavarur për Mini.dhe Min.
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	42
	Enti i Statistikave të Kosovës
	   3 *
	2
	1
	0
	1
	0

	43
	Agjen. e Kadastrave të Kosovës
	1
	1
	0
	1
	0
	0

	44
	Qendra Klinike Universitare
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	45
	Spitali Regjional i Mitrovicës
	   3 *
	2
	0
	0
	2
	0

	46
	Spitali Regjional i Prizrenit
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	47
	Spitali Regjional i Gjakovës
	2
	2
	1
	0
	0
	1

	48
	Korporata Energjetike e Kosovës
	 24 *
	    22
	8
	2
	8
	4

	49
	Postë-Telekomi i Kosovës 
	 17 *
	    12
	7
	0
	3
	2

	50
	Radio Televizioni i Kosovës
	1
	1
	0
	0
	1
	0

	51
	Aeroporti i Prishtinës
	   7 *
	6
	4
	1
	0
	1

	52
	Trepça
	2
	2
	0
	1
	1
	0

	53
	Drejtoria për çështje Pron. Banes.
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	54
	Ujësjellësi Regjional i Prishtinës
	   3 *
	2
	1
	0
	1
	0

	55
	Ujësjellësi Regjional i Mitrovicës
	   3 *
	2
	0
	1
	1
	0

	56
	Termokosi
	3
	3
	1
	0
	1
	1

	57
	Europian Perspective ( OJQ )
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	
	TOTALI
	     243
	    220
	86
	24
	65
	45


*  Dy e më shumë ankesa të pranuara për një lëndë.
Nga tabela e mësipërme mund të konstatohet se nga gjithesejtë 110 Autoritete Kontraktuese, sa janë të evidentuara në Kosovë, ndaj  57  prej tyre, apo shprehur në përqindje ndaj 52 % të Autoritetve Kontraktuese janë  paraqitur ankesa.
TABELA  KRAHASUESE  E  LËNDËVE  TË  SHQYRTUARA  GJATË  VITIT  2005  DHE 2006 
	Nr.r
	Aktivitetet
	Gjatë vitit  2005
	%  ne Nr. e lendeve te shqyrtuara
	Gjatë vitit  2006
	%  ne Nr. e lendeve te shqyrtuara
	Krahasimi 

2005-2006



	1
	Nr. i ankesave 

të pranuara
	185
	-
	243
	-
	  + 31.35 %

	2
	Nr. i lëndëve 
të shqyrtuara
	156
	100 %
	220
	100 %
	+ 41.02 %

	3


	Nr. i vendimeve      për    prokurimet e Aprovuara
	46
	29.49 %
	86
	39.09 %
	+ 86.95 %

	4


	Nr. i vendimeve për                    

Ri-vlerësim të tenderit
	22
	14.10 %
	24
	10.90 %
	+   9.09 %

	5


	Nr. i vendimeve      për Anulim  të prokurimeve
	65
	41.67 %
	65
	29.55 %
	00 %

	6


	Nr. i ankesave 

të pa kompletuara 
	23
	14.74 %
	45
	20.46 %
	+ 95.65 %


Sipas Tabelës krahasuese të Lëndëve të shqyrtuara gjatë vitit 2005 dhe 2006, shpjegojmë si në vijim:
1. Krahasuar numrin e ankesave të pranuara gjatë vitit 2005 dhe numrin e ankesave të pranuara gjatë vitit 2006, mund të vërehet se eshte rritur numri i ankesave  per 31,35%, që jepë për të kuptuar se vazhdimisht ka ardhur duke u rritur besueshmëria në institucionet që merren me shqyrtimin e ankesave, si dhe  është në rritje krijimi i një kulture institucionale të palëve të interesuara, si dhe kërkesa për respektimin e Ligjit të Prokurimit Publik.

2. Krahasuar numrin e lëndëve të shqyrtuara gjatë vitit 2005 dhe numrin e lëndëve të shqyrtuara gjatë vitit 2006, është shënuar një rritje e lëndëve të shqyrtuara për 41.02% mund të vërehet se  Paneli Shqyrtues ka qenë mjaftë i angazhuar gjatë vitit 2006, si dhe është në rritje numri i lëndëve të prokurimit për të cilët janë të interesuar Operatorë Ekonomik.

3. Krahasuar numrin e Vendimeve për prokurimet e Aprovuara gjatë vitit 2005 dhe numrin e Vendimeve për prokurimet e Aprovuara gjatë vitit 2006, është shënuar një rritje e vendimeve të aprovura nga Paneli Shqyrtues, për 86.95 % nga mund të vërehet se është në rritje përgjegjësia dhe profesionalizmi i Zyrtarëve të Prokurimit për respektimin e Ligjit të Prokurimit Publik.

4. Krahasuar numrin e Vendimeve për Ri-vlerësim të Tenderit gjatë vitit 2005 dhe numrin e Vendimeve për Ri-vlerësim të Tenderit gjatë vitit 2006, është shënuar një rritje më e vogël  vetëm për 9.09 %, që mund të vërehet se është në rritje  me e vogël e numrit të  vlerësimeve jo-objektive të komisioneve vlerësuese të Autoriteteve Kontraktuese.

5. Krahasuar numrin e Vendimeve për anulim të prokurimeve gjatë vitit 2005 dhe numrin e Vendimeve për anulim të prokurimeve gjatë vitit 2006 mund të vërehet se numri i prokurimeve në të cilat ka pasur shkelje të procedurave të prokurimit nga ana Autoriteteve Kontraktuese është i njëjtë, por krahasuar me   numrin më të madhë të lëndëve të shqyrtuara, vlerësimet e aktiviteteve të prokurimit nga ana e Autoriteteve Kontraktuese kanë qenë më objektive.  

6. Krahasuar numrin e Ankesave të pa kompletuara të pranuara gjatë vitit 2005 dhe numrin e Ankesave të pa kompletuara të pranuara gjatë vitit 2006, mund të vërehet se është në rritje numri i ankesve jo serioze nga ana e Operatoreve Ekonomik, që do të thotë se në  të ardhmen duhet ti kushtohet një rëndësi më e madhe aftësimit të zyrtarëve të prokurimit që janë të angazhuar tek Operatorët Ekonomik.
Paneli Shqyrtues gjatë kësaj periudhe nuk ka njohuri për ndonjë rast që Autoriteti Kontraktues mos ta ketë zbatuar Vendimin e marrë nga Paneli Shqyrtues.

Shkeljet recidive të dispozitave të LPP-2003/17 të konstatuara, për të cilat Paneli Shqyrtues ka     lëshuar vendimet e lartpërmendura kanë të bëjnë me:

· Neni 30 – mbi procedurën e hapur.

· Neni 44 – mbi rregullat e posaçme për mundësimin e shkurtimit të afateve kohore.

· Neni 50 – mbi njoftimin e kritereve për dhënie të kontratës.

· Neni 52 – mbi njoftimin e kandidatëve dhe tenderuesve për shkaqet e eliminimit.
· Neni 54 – mbi udhëheqjen e procedurave të prokurimit.

· Neni 57 – mbi ekzaminimin, vlerësimin dhe krahasimin e tenderëve.

· Neni 58 – mbi kriteret për dhënien e kontratës.

· Neni 61 – mbi përshtatshmërinë e kandidatëve ose tenderuesve.

· Neni 95 – mbi respektimin dhe përdorimin e dokumenteve dhe formularëve standard të autorizuara nga Komisioni i Rregullave. 

Me qëllim të eliminimit të shkeljeve të tilla të ligjit nga ana e zyrtarëve të AK, Paneli Shqyrtues në vazhdim ka bashkëpunuar me Departamentin për Trajnime të Zyrtarëve të Prokurimit, me qëllim që gjatë trajnimit të tyre të njoftohen për shkeljet më të shpeshta të konstatuara dhe në prokurimet e ardhshme të mos përsëriten.
Për rastet e shkeljeve serioze të ligjit dhe recidivistët e shkeljeve, Paneli Shqyrtues ka njoftuar Bordin e KRPP-së me shkrim dhe ka kërkuar nga Bordi që në një nga seancat e bordit të shqyrtohet serioziteti i shkeljeve dhe të merren masa ndëshkuese ndaj shkelësve të tillë ashtu si e parasheh LPP-2003/17.
Afati për shqyrtimin e ankesave dhe nxjerrjen e vendimeve nga Paneli Shqyrtues sipas LPP-2003/17 kërkohet të jetë maksimum 30 ditë kalendarike duke llogaritur nga dita e pranimit të ankesës. Nga 243 ankesat e parashtruara në KRPP, Paneli Shqyrtues në asnjë rast nuk ka dështuar në shqyrtimin dhe nxjerrjen e Vendimit brenda afatit ligjor.
 Mesatarja nga të gjitha Vendimet e marra gjatë kësaj periudhe është 16 ditë kalendarike. 
Prioritet i Panelit Shqyrtues në të ardhmen mbetet ngritja e efikasitetit, dhe nxjerrja e Vendimeve në mënyrë sa më profesionale duke u bazuar në Ligjin e Prokurimit Publik dhe rregullat mbi prokurimin publik.
 Ligji i Prokurimit Publik parasheh se: “nëse parashtruesi i ankesës mendon se vendimi i Panelit Shqyrtues është në kundërshtim me faktet ose me ligjin, parashtruesi i ankesës mund të ankohet kundër një Vendimi të tillë në Gjykatën kompetente”.  

Gjatë kësaj periudhe raportuese kundër një Vendimi të Panelit Shqyrtues, ndaj KRPP-së është ushtruar vetëm një padi nga pala e interesuar në Gjykatën Supreme të Kosovës. Lënda është në shqyrtim e sipër, nga ana e Gjykates  Supreme.
DEPARTAMENTI PËR RREGULLA

Komisioni i Rregullave konform nenit 96 të LPP-2003/17 përbëhet prej tre anëtarëve, njëri prej të cilëve është nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik i cili në të njëjtën kohë është kryesues i Komisionit të Rregullave, një nga Agjencioni i Prokurimit Publik dhe një nga Ministria për Ekonomi dhe Financa.

Komisioni i Rregullave, konform nenit 95 të LPP-2003/17, është i autorizuar të përpiloj dhe t’i aprovoj rregullat detale të prokurimit publik për zbatimin e këtij Ligji. Këto rregulla kryesisht kanë të bëjnë me hartimin e legjislacionit dytësor i cili ka vlerë aplikuese dhe detyruese sikurse edhe dispozitat e ligjit burimor.

Qëllimet e përgjithshme 

Gjat vitit 2006, vizion i Komisionit të Rregullave ka qenë përgatitja, draftimi dhe aprovimi i legjislacionit dytësor respektivisht akteve nënligjore, të cilat krahas Ligjit të Prokurimit              Nr: 2003/17, do të mundësojnë të sigurojnë mënyrën më efikase më transparente dhe më të drejtë të fondeve publike dhe burimeve publike ne Kosovë. Ky vit është vlerësuar i suksesëshëm, ngase legjislacioni dytësor është aprovuar dhe ka hyrë në fuqi me 01.01.2006.

Gjatë vitit që e lëmë pas, vizion i Komisionit të Rregullave ka qenë jetësimi i Legjislacionit Dytësor, përkatësisht zbatimi i këtij legjislacioni në praktikë nga ana e autoriteteve kontraktuese. 

Të gjitha autoritetet kontraktuese në Kosovë kanë filluar së zbatuari legjislacionin dytësor që nga data e hyrjes në fuqi, nga 01 Janari 2006.
Ligji në fjalë është e pamundur t’i rregulloj të gjitha situatat në praktikë, prandaj është legjislacioni dytësor përkatësisht aktet nënligjore të cilat mund t’i adresojnë problemet, zbraztësitë ose të merret me inkorporimin e risive kur ato ngriten duke i trajtuar ato sipas hierarkisë së kategorizuar të akteve nënligjore.  

           Reformimi i Sistemit të Prokurimit Publik në Kosovë

Duke pasë parasysh faktin se Legjislacioni dytësor mund të plotësohet, ndryshohet, abrogohet nëse dëshmohet të jetë jopraktik, kur ndryshojnë rrethanat, ose kur Ligji i Prokurimit Publik - 2003/17 konsolidohet përmes amandamenteve pjesërisht apo tërësisht në një ligj të ri zëvendësues, Bordi i KRPP-së përfshirë këtu edhe Komisionin e Rregullave gjatë vitit 2006 janë angazhuar rreth Reformimit të Sistemit të Prokurimit Publik në Kosovë. 

Një reformim i tillë i Sistemit të Prokurimit Publik në Kososvë është menduar të arrihet me amandamentimin e pjesërishëm të LPP-2003/17 si dhe me thjeshtësimin e legjislacionit dytësor, i cili do të jetë i një niveli të sistemit të prokurimit të shumicës së vendeve të Rajonit dhe të Evropës.

Gjatë vitit 2006, kompanija në fjalë në bashkëpunim me Bordin e KRPP-së dhe Komisionin e Rregullave  ka filluar thjeshtësimin e legjislacionit dytësor, në mënyrë që të finalizohet dhe aprovohet njëkohësisht me hyrjen në fuqi të Ligjit të Prokurimit të amandamentuar. Deri më tani janë draftuar formularët standard “Njoftimet për Kontratë” dhe “Njoftimet për dhënje të Kontratës”, ndërkaq Dosjet e Tenderit janë në procedurë draftimi.

Komisioni i Rregullave mendon që me anë të reformimit të Sistemit të Prokurimit Publik, të ngritë shkallën e përgjegjësisë së autoriteteve kontraktuese të cilat financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës, si dhe të siguroj mënyrën më efikase, më transparente dhe më të drejtë të shfrytëzimit të fondeve publike dhe burimeve publike në Kosovë.

   Strategjia e veprimit 

 Komisioni i Rregullave gjatë kryerjes së punës, ka pasë një sërë takimesh si me vetë anëtarët e Bordit të KRPP-së, ashtu edhe me anëtarët e kompanisë konsulente “Fineurope SpA”, me ç’rast është diskutuar për Kornizën e Legjislacionit dytësor konform Ligjit të Prokurimit të amandamentuar.
 Në këtë rast vlenë të përmenden edhe takimet me rëndësi të veqantë të Bordit të KRPP-së, anëtarëve të Departamentit për Rregulla  dhe Ekspertëve Ligjor të kompanisë në fjalë, në të cilat takime është diskutuar dhe punuar në draftimin e legjislacionit dytësor konform Ligjit të Prokurimit Publik të amandamentuar.

Kryesuesi i Komisionit të Rregullave, ka prezentuar në një sërë takimesh të rregullta të Komitetit Drejtues, me ç’rast është punuar rreth propozimeve për amandamentimin e Ligjit të Prokurimit Publik në Kosovë si pjesë e Reformimit të Sistemit të Prokurimit Publik, si dhe është prezantuar çdo tre muaj raporti i punës i ekspertëve të angazhuar në projekt nga kompanija konsulente “Fineurope SpA”.
Departamenti për Rregulla, në agjendën e tij ka pasë edhe një sërë takimesh individuale me Zyrtarët e Prokurimit për të parë më për së afërmi si po funksionojnë aktet dytësore, si dhe për t’ju ofruar asistencë juridike në zgjidhjen e problemeve me të cilat janë ballafaquar gjatë zbatimit praktik të akteve dytësore.

Departamenti për Rregulla, gjatë tërë vitit që e lëmë pas, ka marrë pjesë në dhjetë seancat e rregullta të trajnimit të organizuara nga Departamenti per  Trajnime pranë KRPP-së, të mbajtura me Zyrtar të Prokurimit në Qendrën Edukative Sociale “Don Bosko”, me ç’rast temat e trajnimit kanë qenë të përcaktuara nga pjesë të legjislacionit dytësor. 

Qëllimi i pjesëmarrjes në këto seanca trajnimi, ka qenë që të obsorvohet nga Zyrtarët e Prokurimit se çka mund të ndryshohet në legjislacionin dytësor të zbatuar deri më tani. Shumica prej tyre, kanë reaguar ndaj dosjeve të Tenderit dhe formularëve të shumtë mbi “Njoftimin për kontratë” dhe “Njoftimin për dhënje të kontratës”. Prandaj Departamenti për Rregulla në bashkëpunim të ngushtë me kompaninë konsulente “Fineurope SpA” ka filluar draftimin e legjislacionit dytësor për të thjeshtuar dhe për të bërë më praktik zbatimin e tij, i cili pritet të miratohet pas fuqizimit të amandamentimit të Ligjit të Prokurimit Publik.

Pengesat

Nje ndër pengesat kryesore që ka hasë Departamenti për Rregulla gjatë kryerjes së punës kanë qenë vonesat në draftimin e legjislacionit dytësor e që janë shkaktuar nga anëtarët e projektit për fazën e dytë që është në implementim nga kompania konsulente “Fineurope SpA”. Këto vonesa janë shkaktuar si pasojë e lëvizjes apo ndrrimit të shpeshtë të Ekspertëve të kësaj kompanie, sidomos të atyre Ligjor dhe të Teknologjisë Informative (TI). 

Sipas Strukturës Organizative të KRPP-së, Departamenti për Rregulla përbëhet prej kryesuesit dhe tre anëtarëve. 

Anëtarët e Departamentit të Rregullave, për gjatë periudhës një vjeqare mjaftë shume janë angazhuar në punë shtesë respektivisht në shqyrtim të ankesave dhe shqyrtim të Kërkesave për revokim neni 30.3 të LPP-2003/17, dhe për këtë  më pak kanë pasë mundësi të angazhohen në profilin përkatës, për shkak të volumit të lëndëve për shqyrtim dhe nga ana tjetër, për shkak të lëvizjes së zyrtarëve të KRPP-së përkatësisht punësimit të tyre në institucionet tjera publike si pasoj e pagave të ulëta në KRPP.
Rezultatet e arritura

Departamenti për Rregulla gjatë periudhës një vjeqare ka publikuar Manualet e trajnimit (shih aneks 1, bashkangjitur këtij raporti) si dhe ka përpiluar dhe pas aprovimit të tyre nga Komisioni i Rregullave, i ka  publikuar në tri verzionet gjuhesore disa nga aktet dytësore të cilat do t’i përmendim në vazhdim:

1. Formulari Standard “Urdhëresë mbi konfiskimin e Sigurimit të Ankesës”, dt. 04.07.06. (është formular intern, prandaj nuk është publikuar në web-faqen e APP-së);
2. Udhëzues Administrativ 2006/1, për ndryshimin e Pjesës C, pika 4 e Dosjes së Tenderit. Aprovuar më 12.09.06;

3. Interpretimi ligjor i nenit 9.2 dhe 9.3 i LPP,2003/17; dhe

4. Udhëzues Administrativ 2006/2 mbi Dëshmit për enrgjinë elektrike të shpenzuar.

Aktet dytësore të lartëcekura gjenden aktualisht në web-faqen e APP-së:www.ks-gov.net/prokurimi.

Anëtarët e Departamentit për Rregulla gjatë periudhës një vjeqare përveç që kanë dhënë këshilla profesionale me shkrim, kanë kryer edhe detyra tjera mbrenda përgjegjësive të KRPP-së, siç janë shqyrtimi i Ankesave të parashtruara nga operatorët ekonomik, si dhe shqyrtimi i Kërkesave për Revokimin e nenit 30.3 të LPP-2003/17. 

Vazhdimësia

 Në vazhdim Departamenti për Rregulla, në bashkëpunim me anëtarët e projektit, do të përpiloj Legjislacionin dytësor konform Ligjit të Prokurimit Publik të amandamentuar.   

Për vitin 2007, Departamenti për Rregulla, pret që të sigurohet numri i duhur i personelit mbrenda këtij Departamenti si dhe pengesat e shkaktuara nga kompania konsulente të evidentuara në  vitin 2006 të mos përsëriten edhe në vitin 2007.  

Në vazhdim të këtij raporti, Departamenti për Rregulla do të paraqes aneksin 1 në të cilin do të prezentohen tetë Manualet për trajnim:
Aneks 1
MANUALET E TRAJNIMIT
	Verzioni

Gjuhësor
	Në Gjuhën Shqipe
	Në Gjuhën Angleze
	Në Gjuhën Sërbe



	I


	Udhëzues për leximin e Ligjit për Prokurim Publik

	Overview of Main  Principles on Publicprocurement – Reading Guide
	Prirucnik za Zakon o Javnim Nabavkama

	II

	Planifikimi i Prokurimit – Njoftimi Indikativ


	Procurement Forcast – Indikativ Notice
	Prognoza Nabavki – Obavestenje o Nameri

	III

	Vlerësimi i Nevojave dhe Përcaktimi i Disponueshmërisë së Mjeteve
	Needs Assessments & Determtnation of availability of funds
	Procena Potreba i odrdivanje Raspolozivih Finansija

	IV

	Përcaktimi i Procedurës
	Determination of Procedure
	Odredivanje procedure

	V

	Procedurat e Prokurimit
	Procurement Procedures
	Procedure nabavke

	VI

	“Njoftimi për Kontratë” dhe “Njoftimi për dhënje të Kontratës”
	“Contract Notice” & “Contract Award Notice”
	“Obavestenje o Ugovoru”  i “Obavestenje o Dodeli Ugovora”

	VII

	Broshurë për Zyrtarin e Prokurimit
	Procurement officer book
	Brosura Sluzbenika za Nabavke

	VIII

	Përgatitja e Dosjes së Tenderit
	Preparation of Tender Dossier
	Priprema Tenderskog Dosija


Realizimi i planit  të punës për vitin 2006 në DEPARTAMENTIN  E RREGULLAVE 

Nga fundi i vitit 2005, KRPP-ja dhe AER-i kanë filluar procedurën për Reformimin e Sistemit të Prokurimit Publik në Kosovë. 

 Në kuadër të këtij projekti, Ligji i Prokurimit Publik në Kosovë i’u ka nënshtruar procedurës së Ri-shikimit dhe Amandamentimit. 

Bordi i KRPP-së në marrëveshje me AER-in dhe kompaninë konsulente “Fineurope SpA” kanë ardhë në përfundim se legjislacioni dytësor i hartuar në bazë të LPP-2003/17 është kompleks dhe jo shumë praktik për zbatim për shkak të volumit fizik. Si rezultat i kësaj që të tri këto subjekte janë pajtuar që legjislacioni dytsor të thjeshtësohet me qëllim të zbatimit më të lehtë në praktikë. Propozim Ligji i Prokurimit Publik i hartuar në bazë të ri-shikimit dhe amandamentimit  merr në konsiderim rolet dhe nevojat e tri institucioneve: Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik (KRPP), Agjencionit të Prokurimit Publik (APP) dhe Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP). Që të tri këto institucione dhe jo vetëm këto por edhe autoritetet kontraktuese, për t’i kryer deturat dhe obligimet e tyre do të kenë nevojë për hartimin e Legjislacionit dytësor. 

Objektivi i legjislacionit dytësor është që të plotësojnë dispozitat primare ligjore aty ku kjo është e nevojshme dhe si i tillë duhet të jetë në pajtueshmëri me kërkesat dhe principet e vendosura në Ligjin e  amandamentuar të Prokurimit Publik. 

 Që nga  koha e fillimit të inicimit të procedurës për ri-shikimin dhe amandamentimin e Ligjit të Prokurimit  Publik e deri në datën e aprovimit të tij nga ana e Kuvendit ka kaluar një kohë relativisht e gjatë.
 Bazuar në këto të dhëna rezulton fakti se plani i punës për vitin 2006 i Departamentit të Rregullave nuk është realizuar në tërësi lidhur me hartimin e legjislacionit dytësor për arsye se realizimi i kësaj pjese të punës ka qenë e kushtëzuar me kohën e aprovimit dhe fuqizimit të Ligjit të Prokurimit të Publik të amandamentuar.
DEPARTAMENTI PËR AUDITIME
Konform Lgjit për Prokurim Publik Nr. 2003/17, Departamenti për Auditime i KRPP-së ka detyrat dhe përgjegjësitë vijuese: 

· Mbikëqyrja e zbatimit të Ligjit për Prokurim Publik të Kosovës dhe të rregullave të prokurimit;
· Hetimi i ushtrimit të aktivitetit të prokurimit publik lidhur me shkeljet eventuale të Ligjit për Prokurim Publik të Kosovës dhe të rregullave të prokurimit publik dhe të çfarëdo legjislacioni ose rregulle të mëparshme mbi prokurimin publik në Kosovë; 
· Dhënia e rekomandimeve për avancimin e procesit të prokurimit publik nëpër Autoritete Kontraktuese; dhe
· Sipas rastit merren masa tjera në harmoni me Ligjin mbi Prokurimin Publik në Kosovë lidhur me zbatimin e detyruar të dispozitave të këtij ligji dhe masa tjera ligjore që janë në kompetencë dhe përgjegjësi të Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik.
Resurset humane 

Departamenti për Auditime, që nga fillimi i punës ka pasur një numër jo të mjaftueshëm të nëpunësve për përmbushjen e plotë të detyrave dhe përgjegjësive të parapara me ligj. Madje në mungesë të personelit të mjaftueshëm të KRPP-së ekspertët e këtij Departamenti në mënyrë të vazhdueshme kanë qenë të angazhuar në kryerjen e punëve shtesë jashtë departamentit siç janë shqyrtimi i ankesave, shqyrtimi i kërkesave për revokim të nenit 30.3 të LPP-së si dhe dhënia e interpretimeve dhe përgjigjeve me shkrim dhe gojore për palët e interesuara.
Departamenti sipas skemës organizative të KRPP-së në fillim të vitit ka pasur  4 nëpunës në cilësinë  e ekspertëve të prokurimit, prej të cilëve si rezultat i pagave të ulëta  gjatë vitit 2006 nga ky departament janë larguar dy ekspertë. Në këtë mënyrë viti kalendarik ne Departamentin per Auditime është përmbyllur vetëm me dy nëpunës.
Si rezultat i kësaj Departamenti për Auditime është ballafaquar me vështirësi në kryerjen e detyrave dhe përgjegjësive të parapara me planin vjetor, ashtu që një numër i madh i Autoriteteve Kontraktuese kanë mbetur të pa monitoruara, përkatësisht të pa audituara gjatë periudhës raportuese 2006 .

Departamenti për Auditim, në aspektin e infrastrukturës materiale është ballafaquar me të njëjtat probleme sikurse edhe vetë KRPP-ja.
Aktivitetet e Departamentit për Auditime
Departamenti për Auditim ka kryer auditime të plota të aktiviteteve të prokurimit sipas planit vjetor, inspektime të parapara me plan dhe sipas rastit, dhe interpretime të neneve të LPP-së për nevoja të Autoriteteve Kontraktuese apo të Operatorëve Ekonomik. 
Sipas nevojës dhe me kërkesë të Kryetarit të KRPP-së personeli i Departamentit për Auditime ka kryer edhe detyra tjera brenda përgjegjësive të KRPP-së siç janë shqyrtimi i ankesave të Operatorëve Ekonomik, pastaj shqyrtimi i kërkesave të ndryshme që kanë pasur  të bëjnë me interpretim të LPP-së apo edhe shqyrtim të kërkesave për revokim të nenit 30.3 të LPP-së.

Në periudhën raportuese Departamenti për Auditime ka kryer:

· 5  auditime  të aktiviteteve të prokurimit të AK dhe ka dorëzuar raport;
· 24 Inspektime të aktiviteteve të prokurimit, të rastit dhe sipas planit dhe ka dorëzuar raport;
· 12 raste ka bërë interpretimin e LPP; dhe
Gjatë kësaj periudhe janë inspektuar dhe kontrolluar më se 104 dosje të aktiviteteve të prokurimit të Autoriteteve Kontraktuese. 
Rezultatet e gjetjeve të Departamentit për Auditime 

Departamenti për Auditime gjatë kryerjes së aktiviteteve, ka konstatuar një shkallë të rritjes të korrektësisë së implementimit të Ligjit për Prokurim Publik  të Kosovës Nr. 2003/17, si dhe të rregullave e të procedurave më të avancuara të prokurimit. 

Pjesa më e madhe e Autoriteteve Kontraktuese tani më kanë formuar Departamente (Zyre) Prokurimi në pajtim me LPP-2003/17 dhe Udhëzimin Administrativ Nr. 2005/1, si dhe kanë caktuar kryesuesit e Departamenteve të Prokurimit.

Pjesa më e madhe e aktiviteteve të prokurimit udhëhiqen nga Departamenti i  Prokurimit dhe mbikëqyren nga Menaxheri i Prokurimit të cilët paraprakisht janë certifikuar nga KRPP-ja në pajtim me kërkesat e LPP-së dhe kanë dorëzuar në KRPP deklaratën nën betim.

Në aktivitetet e audituara nga Departamenti për Auditime, është vërejtur se një pjesë e aktiviteteve të prokurimit nuk kryhen në tërësi në pajtim me kërkesat e LPP-së. Kështu në përgjithësi vërehet një planifikim i dobët i procesit të prokurimit dhe një ngecje në mes të fillimit të procesit të prokurimit dhe të procesit të sigurimit të fondeve (zotimit). Kjo ngecje shpesh vije si rezultat i vonesës së alokimit të mjeteve , por edhe si rezultat i mos avancimit të procedurave të zotimit, alokimit dhe të procedurave lidhur me nisjen e një aktiviteti të prokurimit.

Pas auditimit  të Dosjeve të aktiviteteve të Prokurimit, Departamenti për Auditime ka identifikuar shkeljet recidiviste të dispozitave të LPP-2003/17, si në vijim: 

1. Neni   7 i LPP-së, Planifikimi i aktiviteteve të prokurimit ;

2. Neni   8 i LPP-se, Alokimi–akordimi i mjeteve  për aktivitete të prokurimit; 

3. Neni 39 i LPP-së  Publikimi njoftimit për dhënien e kontratës;

4. Neni 30.3 i LPP-së Kërkesa për Revokim. 

Si rezultat i mos respektimit të Ligjit për Prokurim Publik dhe të procedurave të prokurimit , Departamenti për Auditim i ka paraqit Bordit të KRPP-së raport me shkrim për shqyrtimin dhe marrjen e masave ndaj Autoriteteve Kontraktuese si dhe Zyrtarëve  të Prokurimit në pajtim me LPP-2003/17. 

Lidhur me gjetjet e konstatuara gjithmonë janë njoftuar edhe organet më të larta menaxhuese të Autoriteteve Kontraktuese.

Po kështu në të gjitha rastet e hartimit të raportit për aktivitetin konkret të prokurimit, nga ana e Departamentit për Auditim janë dhënë vërejtje dhe rekomandime për përmirësimin e procesit të prokurimit të AK.  

Realizimi i planit të punës për vitin 2006 në DEPARTAMENTIN  PER AUDITIMITE 

Nga planifikimi i punës për 2006 vërehet se Departamenti i Auditimit për Vitin 2006 ka planifikuar të kryej:

a) më se 9  auditime  të plota; 

b) 26 inspektime; dhe

c) Kërkesa për Revokim të neni 30.3  të LPP-2003/17, varësisht nga numri i paraqitjes së       kërkesave gjatë virtit.

Gjatë vitit 2006, Departamenti për Auditime, mund të konstatohet  se:

· 55 % të punës së planifikuar për Revizion është realizuar; dhe 

· Afër 90 % të punës së planifikuar për inspektime është realizuar. 

Numri i vogël i stafit në Departamentin për Auditim ka shkaktuar mosrealizimin e planit vjetor të punës. Në fillim të vitit 2006 deri në muajin shtator, ky Departament kishte tre Ekspert dhe një Koordinator. Tani ka mbetur vetëm një Koordinator dhe një Ekspert i Prokurimit.

Si rezultat i mungesës së personelit të mjaftueshëm, një numër i madh i Autoriteteve Kontraktuese kanë mbetur të pa inspektuara, përkatësisht të pa monitoruara gjatë periudhës raportuese 2006 .

Në vazhdim, do të paraqesim në formë tabelare auditimet dhe inspektimet e përfunduara:

	AUDITIMET E PËRFUNDUARA



	Nr. 
	Autoriteti  Kontraktues  

	1
	Kuvendi Komunal i Kaçanikut  

	2
	Kuvendi Komunal i Gjakovës   

	3
	Kuvendi Komunal i Pejës   

	4
	Korporata Energjetike e Kosovës  

	5
	Ministria për Komunitete dhe kethime 

	INSPEKTIMET E PËRFUNDUARA

	
	 Autoriteti Kontraktues 
	Lënda

	1
	Kuvendi Komunal i Obiliqit 
	Inspektim  sipas  Planit

	2
	Korporata Energjetike e Kosovës  
	Inspektimi sipas kërkesës

	3
	Qendra Klinike Universitare 
	Inspektimi sipas kërkesës

	4
	Enti Statistikor i Kosovës  
	Inspektimi sipas kërkesës

	5
	Posta dhe Telekomi i Kosovës 
	Inspektim  sipas  kërkesës

	6
	Korporata Energjetike e Kosovës  
	Inspektim  sipas  kërkesës

	7
	Korporata Energjetike e Kosovës  
	Inspektim  sipas  kërkesës

	8
	Zyra e Koordinatorit të TMK-së
	Inspektimi sipas kërkesës

	9
	Kuvendi Komunal i Rahovecit  
	Inspektimi sipas Planit

	10
	Komisioni i pavarur për Miniera dhe Minerale 
	Monitorim te Hapjes publike

	11
	Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike 
	Inspektim sipas kërkesës

	12
	Korporata Energjetike e Kosovës 
	Inspektim sipas kërkesës

	13
	Enti për ndihmë të shpejt mjekësore   
	Inspektim sipas kërkesës

	14
	Aeroporti i Kosovës 
	Inspektim sipas kërkesës

	15
	Zyra e Koordinatorit te TMK
	Inspektim sipas kërkesës

	16
	Departamenti i Krimeve te Renda 
	Inspektim sipas kërkesës

	17
	Shërbimi Policor i Kosovës 
	Inspektim sipas kërkesës

	18
	Korporata Energjetike e Kosovës  
	Inspektim sipas kërkesës

	19
	Ministria e punës dhe Mirqenjes Sociale 
	Inspektim sipas kërkesës

	20
	Zyra e Koordinatorit të TMK-së 
	Inspektim sipas kërkesës

	21
	Ministria e shërbimeve Publike 
	Inspektime sipas kërkesës

	22
	Departamenti për hetimin e krimeve të renda 
	Inspektim sipas kërkesës

	23
	Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë 
	Inspektim sipas planit

	24
	Posta dhe Telekomi i Kosovës 
	Inspektim sipas  kërkesës


                                            DEPARTAMENTI PËR TRAJNIME
Aktivitetet  e Departamentit për Trajnime
Konform nenit 23.1 të LPP-2003/17, Departamenti për Trajnime është kompetent që të zhvillojë dhe mundësoj së paku tri herë në vit një kurs për trajnim profesional për prokurim. Kursi i tillë do të përfshijë të gjitha aspektet materiale të LPP-së, dhe do të zgjasë së paku dhjetë ditë pune.
Konform nenit 85 pika (b) të LPP-2003/17, KRPP-ja përcakton:

 a)   Kriteret për kualifikim;

b) Testet dhe aftësimin profesional për profesionalistët e Prokurimit Publik të autoriteteve kontraktuese; dhe

c)  Udhëheq programe të aftësimit profesional për profesionalistët të autoriteteve 
       kontraktuese.
Departamenti per Trajnime gjatë vitit 2006 ka mbajtur trajnimet për aftësim profesional të  Zyrtarëve të Prokurimit  konform kërkesave të nenit 23.1 të LPP-2003/17, ku  gjatë këtij viti  janë mbajtur trajnimet për prokurimin publik në Gjuhën  Shqipe dhe në ate Sërbe.

Gjatë vitit 2006, Departamenti për Trajnim ka organizuar dhjetë seanca trajnimi për prokurim. Pjesëmarrës në këto seanca trajnimi kanë qenë kryesuesit e Departamenteve të Prokurimit si dhe Zyrtarët tjerë të Prokurimit nga  Departamentet  e Prokurimit të  Autoriteteve Kontraktuese të Kosovës.

Nga  data 13 -16 Mars 2006, është mbajtur seanca e parë  e trajnimit, e organizuar në katër grupe. Në këtë seancë kanë marrë pjesë gjithësej 248 Zyrtar të Prokurimit të ndarë në grupe.

Temë diskutimi ka qenë “Dosja e tenderit për  Procedurën e Hapur” , me ç’rast është punuar në grupe, me shembuj praktik, si dhe është bërë prezantimi i punës së grupeve nga përfaqësuesit e secilit grup.
Nga  data 18 – 24  Prill 2006, është organizuar seanca dytë  e trajnimit në pese grupe. Në këtë seancë kanë marrë pjesë gjithësej 234 Zyrtar të Prokurimit të ndarë në grupe. Temë diskutimi ka qenë “Dosja e tenderit për  kuotimin e çmimeve” me ç’rast është punuar në grupe, me shembuj praktik, si dhe është bërë prezantimi i punës së grupeve nga përfaqësuesit e secilit grup.
Nga  data 22 – 29 Maj 2006, është mbajtur seanca e tretë e trajnimit në pese grupe. Në këtë seancë kanë marrë pjesë gjithësej 265 Zyrtar të Prokurimit të ndarë në grupe. Temë diskutimi ka qenë “Vlerësimi  i tenderit”  i bazuar në shembuj praktik ( kriteri ekonomikisht ma i favorshëm për dhënie të kontratës ) me ç’rast është punuar në grupe, në shembuj praktik, si dhe është bërë prezantimi i punës së grupeve nga përfaqësuesit e secilit grup.
Nga data 05 – 09 Qershor 2006, është mbajtur seanca katërt   e trajnimit në pesë grupe. Në këtë seancë kanë marrë pjesë gjithësej 267 Zyrtar të Prokurimit të ndarë në grupe. Temë diskutimi ka qenë “Përsëritja e Dosjeve të Tenderit për të gjitha procedurat e prokurimit”.
Nga data 04 – 08 Shtator 2006, Departamenti për Trajnim ka mbajtur seancën e pestë me radhë të trajnimit, me ç’rast është përcaktuar tema: “Amandamentimi  i Ligjit të Prokurimit Publik”. Në këtë seancë trajnimi kanë ndjekur trajnimin pese grupe, gjithësej 279 Zyrtar të Prokurimit.
Departamenti i trajnimeve që nga data 26 Shtator  deri me 02 Tetor 2006 ka mbajtur   seancën e gjashtë të trajnimeve nga prokurimi publik,  ku temë e trajnimit ka qenë  “Prezantimi i një modeli të softwerit për prokurim publik”. Në këtë seancë trajnimi kanë marrë pjesë gjithësej 254 Zyrtar të Prokurimit të ndarë në grupe.
Departamenti për Trajnime - nga data 24 – 30 Tetor 2006 ka mbajtur seancën e shtatë me  radhë , me ç’rast temë e trajnimit ka qenë:  “Dosja për Konkursin e Projektimit” e punuar sipas Pjesës III të Ligjit për Prokurim Publik 2003/17, e cila përmbanë  Rregullat për Konkursin e Projektimit. Në këtë seancë trajnimi kanë marrë pjesë pesë  grupe, gjithësej 276 Zyrtar të Prokurimit.
Departamenti për Trajnim në bashkëpunim me Departamentin e Rregullave nga data 20 – 24 Nentor 2006   ka mbajtur   seancën e tetë me radhë të trajnimit. Temë diskutimi ka qenë prezantimi i Draft – formularëve: “Njoftimi për Kontratë” dhe : Njoftimi për Dhënje të Kontratës”. Në këtë seancë kanë marrë pjesë pesë grupe, gjithsej 274 Zyrtar të Prokurimit.
Duke filluar nga data 11 – 15 Dhjetor 2006, Departamenti për Trajnime ka mbajtur seancën e nëntë me radhë të trajnimit, me ç’rast temë diskutimi ka qenë “Përsëritja e LPP-së në përgjithësi “. Në këtë seancë trajnimi kanë marrë pjesë pesë grupe, gjithësej 281 Zyrtar të Prokurimit.
Në seancën e dhjetë me radhë, të datës 22.12.2006, është mbajtur testimi i Zyrtarëve të Prokurimit , me ç’rast janë testuar 302 Zyrtar të Prokurimit nga Autoritetet Kontraktuese. Nga 302 Zyrtar të Prokurimit, 266 prej tyre kanë treguar rezultate pozitive, ndërsa 36 Zyrtar të Prokurimit pjesëmarrës në testim, nuk kan qenë të suksesshem.

Trajnimi i zyrëtarëve të prokurimit në Gjuhën  Sërbe

Departamenti për trajnime në bashkëpunim me kompaninë “Fineurope SpA “ gjatë muajit Shtator 2006 ka filluar mbajtjen e trajnimeve për aftësim profesional  në prokurimin publik me zyrtarët e prokurimit  në  Gjuhen Sërbe, me  komunitetet tjera të Kosovës. 
Me datë 11.09. 2006, në Qendrën Edukative Sociale “Don Bosko” është mbajtur trajnim për prokurim, me ç’rast pjesëmarrës kanë qenë 14 zyrtar të prokurimit nga komunitetet tjera të Kosovës. Tema e trajnimit ka qenë përcaktuar: “Udhëheqja e procesit të prokurimit” ( cikli i prokurimit, zinxhiri furnizues , tenderimi konkurrues , qëllimet dhe parakualifikimi ) procedurat e tenderimit ( BE-Kosovë)
Me datë 12.09.2006, pjesëmarrës kanë qenë 16  Zyrtar të Prokurimit. Tema e trajnimit: “Kuptimi i specifikimeve teknike” (prezantim) – mallra , shërbime , punët , standardet, si dhe hartimi i specifikimeve teknike – punë në grupe.
Me datën 13.09.2006, pjesëmarrës kanë qenë 19 Zyrtar të Prokurimit. Tema e trajnimit:
“Hartimi i specifikimeve teknike” ( vazhdimësi ) – puna në grupe , prezantimi i punës në grupe.
Me datën 14.09.2006, pjesëmarrës kanë qenë 17 Zyrtar të Prokurimit. Tema e trajnimit: “Vlerësimi i tenderëve” ( prezantim ) , kriteret për hartim , kriteret e vlerësimit  të hartimeve të punës në grupe.

Me datë 15.09.2006, pjesëmarrës kanë qenë 12 Zyrtar të Prokurimit. Tema e trajnimit : “Amandementimi i LPP-së”.
Më 26.12.2006, është mbajtur testimi për pjesëtarët e komuniteteve, të cilët trajnimet i kanë përcjellur në gjuhen sërbe dhe kanë marrë pjesë 24 Zyrtar të Prokurimit. Të gjithë kanë treguar rezultat pozitiv.
Ne testimin e fundit pas një trajnimi intenziv të një grupi shtesë të zyrtarëve të prokurimit  kryesisht nga Pilot Komunat e reja të Kosovës dhe nga disa Autoritete Kontraktuese me sukses e kryen testin për prokurim edhe 71 zyrtar tjerë të prokurimit.

Nga te gjitha trajnimet e mbajtura nga prokurimi publik, gjatë vitit 2006, pas përfundimit të testimit sipas kërkesave të Ligjit për Prokurim Publik, nga ana e KRPP-së janë certifikuar gjithësejt 360 zyrtar të prokurimit. Nga ky numer 329 janë shqipëtar, kurse 31 ju përkasin komuniteteve tjera  të Kosovës, duke përfshirë ato sërbe, muslimane, turke dhe gorane.
Të gjitha seancat e trajnimit për vitin 2006, janë realizuar konform planit vjetor të përgatitur në fillim të vitit.
Anëtarët e Ekipit (Fineurope SpA) të projektit “Reformimi i Sistemit të Prokurimit Publik”  në bashkëpunim me përfaqësuesit e KRPP-së dhe të IKAP-it, gjatë vitit 2006, kanë organizuar Trajnimin për Trajner të ardhshëm të prokurimit publik. 

Konkurimi ka qenë i hapur. Me datë 24.04.2006, është bërë publikimi në tri gjuhë në gazetën ditore “Koha Ditore” . Përmes këtij publikimi janë ftuar të gjithë të interesuarit që të aplikojnë për pjesëmarrje në Programin e Trajnimit për Trajner në Prokurimin Publik. Njëkohësisht informacionet janë dërguar përmes postës elektronike tek të gjithë Zyrtarët e Prokurimit të regjistruar në bazën e të dhënave të KRPP-së. Anëtarët e Bordit të KRPP-së kanë dërguar informacinet e njejta në mënyrë individuale tek Zyrtarët e caktuar të Prokurimit duke i ftuar ata që të marrin pjesë në këtë konkurs.

Afati i fundit për aplikim ka qenë me datë 15 Maj 2006. Deri atëherë, janë pranuar 77 aplikacione, nga te cilat 68 kandidatë janë përzgjedhur në listën e ngushtë, në bazë të kritereve të publikuara dhe informacioneve të siguruara nga CV-të e tyre nga ana e Panelit i përbërë nga përfaqësuesit e KRPP-së, IKAP-it dhe ekipit të projektit të “Reformimit të Sistemit të Prokurimit Publik”, gjatë datave 12, 13, 14 dhe 22 Qershor 2006. Si rezultat i intervistës  janë zgjedhur 61 kandidatë per vijimin e trajnmeve per trajner te prokurimit publik.
Seancat e trajnimit janë mbajtur nga 15 Shtatori deri më 7 Dhjetor 2006. Për qëllime të trajnimit kandidatët janë ndarë në dy grupe. Secili grup ka vijuar seancat e trajnimit gjatë 15 ditëve të plota të trajnimit. Janë mbajtur gjithsej 30 ditë të trajnimit. 
Programi për secilin grup ka përfshirë 4 ditë trajnim mbi metodologjinë e trajnimit, 10 ditë trajnim për çështje të prokurimit publik dhe 1 ditë trajnim mbi metodologjinë e vlerësimit.

Kandidatët janë vlerësuar në bazë të kornizës vlerësuese të përfshirë në pakon e metodologjisë së trajnimit e cila është shpërndarë tek kandidatët gjatë seancës hyrëse. Vlerësimi është mbajtur nga paneli i përbërë prej përfaqësuesve të KRPP-së, IKAP-it dhe ekipit të projektit në datat 15, 16, 17, 18, 22, 23 dhe 24 Janar 2007. Nga ana e panelit janë vlerësuar 42 kandidatë ku 31 prej tyre kanë kaluar me sukses vlerësimin (sipas kriterit 70 %). Të gjithë kandidatët e suksesshëm do të certifikohen si Trajner për  Prokurim Publik  në Kosovë.
RESURSET MATERIALE DHE HUMANE TË KRPP-së
Edhe gjatë vitit 2006, KRPP-ja u ballafaqua me problemin e mungesës së personelit të mjaftueshëm dhe jo të trajnuar sa duhet, buxhetit të pamjaftueshëm, si dhe të infrastrukturës materiale siç janë: hapësira për punë, pajisjet e punës si probleme më të ndieshme për kryerjen e suksesshme të punës së KRPP-së, largimi i një numri të ekspertëve dhe rekrutimi i tyre në institucionet tjera publike si pasoj e pagave shumë të ulëta në KRPP. 
Si rezultat i mungesës së personelit  me qëllim të kryerjes së punëve urgjente siç janë: shqyrtimi i ankesave të operatorëve ekonomik në  suaza të afateve kohore të parapara me Ligj, shqyrtimi i Kërkesave për revokim neni sipas LPP-2003/17, dhënja e këshillave  me shkrim, si dhe interpretimi me shkrim i dispozitave të këtij Ligji, vazhdimisht është dashur që ekspertët e një Departamenti të angazhohen në Departamentin tjetër.
Mungesa e pajisjeve me mjete të nevojshme të punës, në fillim të themelimit të KRPP-së ishte shumë e theksuar. Ajo me kohë është përmirësuar por ka mbetur e theksuar mungesa e hapsirave të përshtatshme dhe për kohë më të gjatë të hapsirave për punë, pasi që KRPP-ja ende ndodhet në objekt privat. 
          MASAT PËR PËRMIRËSIMIN E EFIKASITETIT TË PUNËS SË KRPP-së
· Me qëllim të rritjes së efikasitetit të punës, KRPP-së duhet t’i sigurohen fonde shtesë të mjaftueshme për rritjen e numrit të personelit në mënyrë që KRPP-ja me sukses të arrin  ti përmbushë kërkesat që dalin nga Ligji për Prokurimin Publik, dhe Ligji mbi Proceduren e dhënjes së Koncesioneve.   

· Është e nevojshme që personelit ekzistues dhe personelit të ri që do të regrutohen, t’i mundësohet  trajnim i vazhdueshëm në vend dhe jashtë si dhe vizita të ndryshme pune me qëllim të këmbimit të përvojave.
· Duke marr parasysh natyrën dhe kompleksitetin e detyrave dhe përgjegjësive që ka KRPP-ja, është më se e nevojshme që të ndërmirren masa të ndryshme stimulimi  të lejuara me ligj, në mënyrë që puna e ekspertëve të prokurimit të ngritet në nivel të ekspertëve të pavarur.

· Sigurimi i hapësirës së përhershme dhe adekuate për punë është një parakusht esencial për punë efikase të këtij institucioni. Në këtë drejtim KRPP-ja kërkon nga Qeveria dhe Kuvendi i Kosovës, që të ndihmojë në zgjidhjen e këtij problemi shumë të theksuar, e sidomos kur dihet se objekti në të cilin ndodhet tani KRPP-ja, është privatizuar nga AKM në fund të vitit 2005, dhe pronari, i cili e ka blerë këtë objekt mund të kërkoj që brenda një kohe shumë të shkurtër t’i lirohet objekti.
            MASAT PËR PËRMIRËSIMIN E SISTEMIT TË PROKURIMIT NË KOSOVË

· Ligji ekzistues për Prokurim Publik në Kosovë ka hyrë në fuqi me 9 qershor 2004.
· Implementimi i tij në praktikë në fillim është përcjellur me vështirësi të theksuara, megjithate ka bërë një avancim të proceseve të prokurimit në Kosovë në drejtim të rritjes së barabarësisë së pjesëmarrësve, në drejtim të rritjes së efikasitetit dhe të ekonomizimit të fondeve publike dhe transparencës.
· Amanadamentimi i  LPP-se i cili pritet të hynë në fuqi në tremujorin e parë të vitit  besohet se do të eliminon këto vështirësi  të theksuara në zbatimin e Ligjit.
· Krijimi i web-faqes zyrtare të KRPP-së,  do të ofronte qasje në të gjitha informatat mbi prokurimin publik në Kosovë, nga ana e të gjitha palëve të interesuara, si brenda ashtu edhe jashtë Kosovës. Krijimi i kesaj faqje eshte duke u finalizuar nga ana e AER-it, dhe  pritet që gjatë tremujorit të parë të vitit 2007 kjo të vehet në funksion.
· Themelimi sa më i shpejt  i Organit Shqyrtues të Prokurimit (OSHP) nga ana e Kuvendit të Kosovës dhe më së largu deri më 30.06.2007.
· Rritja e  qasjes në informacione lidhur me tenderët publik dhe në përgjithësi lidhur me prokurimin publik.

· Ngritja e vetëdijes mbi prokurimin publik  në mesin e autoriteteve kontraktuese, operatorëve ekonomikë, institucioneve të prokurimit publik dhe publikut të gjerë.
                                                         Aneks:
                               Në vazhdim të këtij raporti, i bashkangjesim Aneksin: 

RAPORTI FINANCIAR I KRPP-së për vitin 2006
    Raporti financiar i KRPP-së për vitin  2006,  përmban:
   Pasqyrat Financiare:

· Pasqyra e të Hyrave dhe Shpenzimeve;
· Pasqyra e ekzekutimit të Buxhetit; dhe
· Pasqyra e Ndryshimeve të Ndarjeve buxhetore.
Tabelat e mëposhtme, përmbajnë detaje shtesë të asaj që kërkohet nga Ligji mbi Menagjimin e Financave Publike:
Tabela Nr.1:    – Pasqyra e të Hyrave dhe Shpenzimeve të KRPP-së për vitin  2006
Kodi organizativ      230

	Nr.
	Emërtimi 
	        Alokimet

Fondi i Përgjithshëm
	Fondi i Donatorëve
	Fondi  i Privatizimit
	Totali

	 
	 
	Të hyrat vetanake
	Llogaria e Thesarit granti i qeverisë
	 
	
	(3+4+5+6)

	1
	2
	    3
	4
	5
	6
	7

	1
	Të Hyrat  ( 1a to 1g)
	 
	 
	 
	
	

	a
	Granti i qeverisë 
	 
	331.016.00
	 
	
	331.016.00

	b
	Të hyrat vetanake
	 
	 
	 
	
	

	c
	Grantet e Përcaktuara
	
	
	
	
	

	d
	Të Hyrat nga Privatizimi
	 
	 
	 
	
	

	2
	Shpenzimet (a to f)
	 
	 319.570.94
	 
	
	319.570.94

	a
	Kompensimet e të Punësuarve
	 
	 127.443.75
	 
	
	127.443.75

	b
	Mallra dhe Shërbime
	 
	 154.436.64
	 
	
	154.436.64

	c
	Shpenzimet Komunale
	 
	    8345.85
	 
	
	   8.345.85

	d
	Subvencione dhe Transfere
	
	
	
	
	

	e
	Shpenzime Kapitale
	 
	  29.344.70
	 
	
	 29.344.70

	f
	Shpenzimet e Fondit të Privatizimit


	 
	 
	 
	
	

	3
	Gjendja e të Hyrave të Pashpenzuara ( nr 1-  nr 2 )
	
	 11.445.06
	
	
	 11.445.06

	4
	Granti i Qeverisë i Pa Pashpenzuar ( - nr 3 kol.4)
	
	11.445.06
	
	
	11.445.06

	5
	 Totali ( Nr. 3 +- 4)
	 
	        0
	 
	
	         0


                     Pasqyra e ekzekutimit të buxhetit të KRPP-së per vitin  2006                                

Kodi organizativ      230

Tabela Nr.2:
	 
	Buxheti i Aprovuar
	Alokimet Buxhetore
	Shpenzimet
	Buxheti i Pashpenzuar
	Alokimi  i Pashpenzuar

	Kompensimi  i të Punësuarve
	 135.476.00
	135.476.00 
	127.443.75 
	       8.032.25
	   8.032.25 

	Mallrat dhe Shërbimet
	 156.190.00
	156.190.00 
	154.436.64 
	       1.753.36
	   1.753.36

	Subvencionet dhe Transferet
	 
	 
	 
	 
	 

	Shpenzime Kapitale
	 29.350.00
	 29.344.70 
	  29.344.70 
	              5.30
	 

	Shpenzimet  Komunale
	 10.000.00
	 10.000.00
	    8.345.85
	       1.654.15
	  1.654.15

	Totali
	 331.016.00
	331.010.70 
	319.570.94 
	      11.445.06
	 11.439.76


                 Pasqyra e ndërrimeve të buxhetit të KRPP-së per vitin  2006
Kodi organizativ      230

Tabela Nr.3:
	Emërtimi i ndarjeve buxhetore
	Rreg 2005/55
	Udhëz Admin 2006/10
	Udhëz Admin 2006/14

	Pagat dhe Rrogat
	 115.500.00
	 115.500.00
	 135.476.00

	Mallrat dhe Shërbimet 
	 165.540.00
	 156.190.00
	 156.190.00

	Shpenzimet Komunale
	   10.000.00
	   10.000.00
	  10.000.00

	Subvencionet dhe Transferet
	 
	 
	 

	Shpenzimet  Kapitale
	  20.000.00
	  29.350.00
	  29.350.00

	Rezervat
	 
	 
	 

	 Totali
	 311.040.00
	 311.040.00
	 331.016.00
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